
Gjinushi bëhet 
kryetar Akademie: 
Meritat, jo politika, 

por matematika
Presidenti Ilir Meta shprehet i gatshëm të rishikojë 

dekretin për shtyrjen e datës 30 qershor në funksion të 
zgjidhjes së krizës kushtetuese, institucionale dhe politike, 
në të cilën është përfshirë vendi. Për kreun e shtetit, Ilir 
Meta, bashkëjetesa demokratike... (Në foto) Kreu i Agjencisë Shtetërore të Kadastrës, Artan Lame

Edi Rama, letra e tretë për Bashën
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Rama po e bën të pashmangshme 
dhunën e 30 qershorit

Opinioni
 Ditësi

Drejtori i Agjencisë së Kadastrës: Certifikatë pronësie për 13 mijë ndërtime në të 
gjithë vendin. Numri i kontratave për çdo qytet, kryeson Saranda me 3 mijë dosje

Nga ANDI BUSHATI

Letër më ke 
çu atje në kufi... 

Komunikimi i ditëve të fundit nëpër-
mjet letrash publike të rimon disi 

me fjalët e këngës së njohur të Bashkim 
Alibalit “Letër në kufi ”. Kjo, ngaqë 
edhe opozita jonë...

 i
Opinioni

Ditës

 PENSIONET

SHKENCAT

Minatorët kundër 
ligjit të qeverisë: 

Na talli me lëmoshë, 
do nisim protestat

 

Zbardhet udhëzuesi 
për maturantët: Si 
plotësohen pyetjet 

me alternativa

MATURA 2019

 

Kryemadhi: Jo 
protestë me dhunë,

policët i kemi 
vëllezërit tanë

KRYETARJA E LSI
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Blogerja e famshme shqip-
tare Ergis Gjergjani, e 

njohur ndryshe edhe si zonja 
“Louboutin”, pasi në dollapin 
e saj mban pa frikë më shumë 
se 500 palë këpucë ka vizituar 
së fundmi Shqipërinë. Bashkë 
me familjen e saj, me të cilët 
jeton prej vitesh në Shtetet e 
Bashkuara të Amerikës, Gjerg-

Zonja Louboutin në restortin luksoz. Veliaj: Kujt i ngjan Kajan 

Blogerja e njohur në “Prestige Resort” 
Këngëtarja: “Lidhja” ime me reperin S4MM. Bujar Qamili shtron iftar për të varfrit

jani ka zgjedhur të pushojë në 
ambientet relaksuese buzë 
detit Adriatik, në “Prestige 
Resort”. Në Instagram ajo ka 
më shumë se 477 mijë ndjekës 
me të cilët çdo ditë ndan pa-
sionin e saj për këpucët, por 
për të gjithë ata ka ndarë edhe 
momentet nga pushimet...

Vijon në faqen 21
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Nëse Edi Rama po lufton verbal-
isht me opozitën kundër dhunës 

imagjinare që mund të ngjasë në 30 
qershor, ai po frymëzon militantët që 
ajo të ndodhë...
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PROTESTA
OPOZITA

Opozita do të protest
ojë sërish sot me
kërkesën e dorëheqjes

së kryeministrit Edi Rama
dhe krijimin e një qeverie
transitore. Një ditë para pro-
testës së paralajmëruar të
opozitës në institucionet
kryesore, Kryeministria, par-
lamenti dhe Ministria e
Brendshme vendosen barri-
erat metalike. Shtyllat e
ndriçimit janë lyer me graso
në mënyrë që protestuesit
mos të hipin në to. Policia dhe
Garda e Republikës kanë
kaluar në gatishmëri, por
plani që kanë për t'iu kundër-
përgjigjur një sulmi të mund-
shëm nga ana e protestuesve
mbahet ende sekret. Jo zyr-
tarisht thuhet se 1500 policisë
janë angazhuar për ruajtjen
e sigurisë, shifër e cila u përa-
frohet protestave të tjera. Të
gjitha repartet e policisë,
duke filluar nga FNSH dhe
RENEA do të jenë aty. Protes-
ta fillon sot në orën 19:00 dhe
leja është marrë deri në me-
snatë. Mësohet se Lulzim
Basha do të mbajë një fjalim
para Kryeministrisë. Ky tu-
bim pritet të përcaktojë edhe
axhendën e protestave të
opozitës në të ardhmen.
FTESAFTESAFTESAFTESAFTESA

Kreu i opozitës, Lulzim
Basha, ftoi dje të gjithë qyteta-
rët që të marrin pjesë në pro-
testën e sotme të opozitës.
Basha shprehet se nuk ka
asnjë hap pas. "Të gjithë në
Tiranë më 25 maj në orën
19:00, për të treguar ven-
dosmërinë tonë për liri, për
demokraci, për zgjedhje të
lira e një qeveri nga populli,
të popullit dhe për popullin,
për Shqipërinë si e gjithë Eu-
ropa. Asnjë hap pas! 25 maj
Shqipëria si Europa", shpre-
het z.Basha. Kurse pasditen e
djeshme në takimin e fundit
në Burrel para protestës së
sotme, Lulzim Basha përshën-
deti angazhimin e ndërko-
mbëtarëve dhe në mënyrë të
veçantë të Gjermanisë për
zgjidhjen e krizës në Shqipëri,
por u shpreh i vendosur për të
mos negociuar kushtin e PD-
së që Rama të largohet nga
posti i kryeministrit. Basha
akuzoi kryeministrin Rama
se duhet të ishte larguar me
dhjetëra herë deri më tani, por
sipas kryedemokratit, kreu i
qeverisë nuk ka dinjitet dhe
nder. "Beteja jonë ka mbledhur
gjithmonë e më shumë njerëz
dhe sot është shumicë abso-
lute e çdo shqiptari patriot,
kundër një grushti tradh-
tarësh, kopukësh, hajdutësh
që mendojnë se mund të mar-
rin peng të ardhmen tonë në
30 qershor. Le ta marrë
përgjigjen edhe sot nga Mati,
siç do të kumbojë nesër (sot)
në Tiranë, se koha kur Edi
Rama dhe një grusht horrash
mbanin peng një Shqipëri të

Rrethohen institucionet, opozita kërkon leje për të protestuar deri në mesnatë

Sot protesta e opozitës, Basha: Mori
fund koha e Ramës, asnjë hap pas
"Ka vetëm kusari dhe etje për pushtet"

Valentina Madani

tërë mori fund. Një shoqëri e
lirë, e përbërë nga njerëz të
drejtë mund ta humbë përko-
hësisht rrugën, të humbë
kohë, por vjen një moment që
një shoqëri ka nevojë të për-
ballet me të keqen, ta mundë
frikën", theksoi kreu i
opozitës. Përpara qindra mat-
janëve, Basha përmendi se në
një vend normal europian,
ky kryeministër me shumë
skandale duhet të kishte
dhënë me kohë dorëheqjen.
"Edi Rama po të kishte pasur
një të njëmijtën e nderit dhe
dinjitetit të Tereza Mayt, apo

Sebastian Kurtz, apo të një
kryeministri normal ball-
kanik, do të ishte larguar me
dhjetëra herë. Do të ishte lar-
guar kur u zbulua se solli në
parlament trafikantët e va-
jzave dhe grave shqiptare,
narko-trafikantët dhe
vrasësit dhe i bëri deputetë.
Për pushtetin e tij kriminali-
zoi parlamentin. Duhet të
ishte larguar kur u zbulua se
nën urdhrat e tij dhe të yllit
të tij Saimir Tahiri, Shqipëria
u shndërrua në një hambar
droge dhe në një bahçe të
krimit të organizuar. Duhet

të ishte larguar kur ministri
tjetër, Fatmir Xhafaj u kap
me skandalin e vëllait të tij
që e mbronte, duhet të ishte
larguar kur Damian Gjik-
nuri u kap në vjedhje pas
vjedhjeje nga skandali i
OSHEE, te skandali i Unazës
së Madhe. Edi Rama nuk ka
as të njëmijtën e dinjitetit dhe
nderit të asnjë kryeministri
në botë. Jo, Edi Rama nuk ka
nder, nuk ka dinjitet, ka
vetëm kusari, etje të babëzi-
tur për pushtet që e shtyn në
paktin e tmerrshëm me
krimin", deklaroi z.Basha.

"Policët që kemi përballë t'i konsiderojmë vëllezër"

Protesta e opozitës, Kryemadhi
thirrje protestuesve: Shmangni dhunën
Kryetarja e LSI-së, Mon

ika Kryemadhi, gjatë
një takimi dje me strukturat
e partisë në njësinë bashki-
ake nr.11, në Tiranë i ftoi ata
dhe të gjithë shqiptarët në
protestën e nesërme të
opozitës. Kryemadhi i ftoi
protestuesit të shmangin
aktet e dhunës. Ajo i fton ata
të bëhen pjesë e një proteste
paqësore, pasi beteja e tyre
bëhet për të rrëzuar regji-
min e kalbur. "Nesër (sot) t'i
themi boll regjimit diktato-
rial. Është një nga protestat
më të mëdha. Edhe pse është
muaji i Ramazanit dhe

DORËHEQJA
"Edi Rama nuk ka as
një të njëmijtën e një
kryeministri në Europë,
ka vetëm kusari, etje
për pushtet, që e ktheu
vendin tonë në një
humnerë të zezë
kriminale. Nuk ka as
dinjitet, as nder kreu i
bandës, Edi Rama. E
gjithë beteja e tij ka
qenë të sakrifikojë
qytetarët shqiptarë,
ekonominë tuaj për
pasurinë dhe pushtetin
e tij", tha z.Basha.

THIRRJA
Z.Basha u bëri dje apel
shqiptarëve që jetojnë
në Evropë: "Kërkesa
ime për ju vëllezër e
motra është që të ndani
pak minuta nga koha
juaj, t'u drejtoheni kutive
të votimit dhe të zgjidhni
PPE, partitë tona
simotra, votoni për
partitë tona simotra
kudo ku ndodheni. Në
këtë mënyrë keni votuar
për të përmirësuar
pozitat tuaja si shtetas
apo si rezidentë në
vendet e BE".

Kreu i PD-së,
Lulzim Basha,
 dje në Burrel

SHKURTE

Protesta, Ambasada e SHBA-ve,
thirrje shtetasve të saj: Mund të ketë dhunë

Ambasada amerikane njoftoi dje shtetasit e saj dhe i
këshilloi të kenë kujdes në protestën e sotme të

opozitës. Në një njoftim të publikuar në faqen zyrtare,
ambasada bën me dije pikat kyçe se ku do të zhvillohet
protesta, ndërsa u sugjeron atyre që të shmangin grum-
bullimet e mëdha dhe fushat ku demonstratat janë të
pashmangshme ose në vazhdimësi dhe të monitorojnë
mediat lokale për përditësime. "Një demonstrim i madh
pritet të zhvillohet pranë Zyrës së Kryeministrit më 25
maj 2019, duke filluar nga ora 19:00. Grupi synon të demon-
strojë kundër qeverisë shqiptare dhe mund të lëvizë në
vende të ndryshme në Tiranë. Kohëzgjatja e demonstratës
së pritshme është e panjohur. Demonstrimet e kohëve të
fundit kanë përfshirë dhunën. Forcat e sigurisë kanë për-
dorur kanalet e ujit dhe gaz lotsjellës për të shpërndarë
turmat. Personeli i Ambasadës së SHBA-ve dhe anëtarët
e familjes janë drejtuar për të shmangur të gjitha pikat e
grumbullimit dhe vendet ku demonstratat janë të pash-
mangshme ose në vazhdimësi", - thuhet në njoftimin e
Ambasadës së SHBA-ve në Tiranë.

PD, Albana Vokshi: Ne nuk
e dorëzojmë demokracinë

Ish-deputetja e PD-së, Albana Vokshi, ftoi dje shqiptarët
që të protestojnë sot në Tiranë kundër Edi Ramës

kryeministër. "Në 25 maj të protestojmë masivisht para
Kryeministrisë për t'i thënë Edi Ramës se koha e të kor-
ruptuarve si ai, Elisa, Damiani, Beqaj, Ahmetaj, Dako; se
koha e krimit dhe kriminelëve ka mbaruar! Në 25 maj të
protestojmë për një Shqipëri të lirë, me drejtësi të pakapur,
ku Elisa e të ngjashmit të saj të korruptuar e të krini-
malizuar të mos bëjnë ligjin, por të përgjigjen para tij. Në
25 maj të protestojmë për një Shqipëri demokratike, ku të
respektohen të drejtat ligjore e kushtetuese. Të protest-
ojmë për një Shqipëri si e gjithë Europa. Ne nuk e dorë-
zojmë demokracinë!", shprehet zj.Vokshi.

shumë shqiptarë agjërojnë ua
bëftë dritë dhe të na i falë
mëkatet. Do tregojmë çdo gjë
që ka të bëjë me të ardhmen e
fëmijëve tanë, do jemi në ballë
të çdo proteste. Beteja jonë
është e ardhmja e fëmijëve sh-

qiptarë, që të hapim negoci-
atat me BE-në. Nesër mos
ndaloni, i bëj thirrje të gjithë
Shqipërisë, protestat tona
paqësore janë protestat që
do sjellin ndryshimin. Ju bëj
thirrje të distancoheni nga
dhuna, edhe pse njerëzve u
ka ardhur aty ku nuk mban
më. Detyra jonë është të rrë-
zojmë sistemin, jo të sul-
mojmë godinat", - tha Krye-
madhi. Ajo përmendi se
opozita sot do protestojë
bashkë me policët. "Policët
që kemi përballë t'i konsid-
erojmë si vëllezërit tanë", -
deklaroi kryetarja e LSI-së.
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Kryeministri Edi Rama
 ka vijuar sërish dje t'i

kërkojë kundërsh-
tarit të tij politik, Lulzim
Basha, që të ulet në tryezën e
dialogut për të diskutuar
zgjidhjet që mund t'i jepnin
fund krizës politike dhe që do
të rikthente opozitën në
zgjedhje. Nëpërmjet një letre
të tretë publike, kreu i qever-
isë i është drejtuar sërish
kryetarit të opozitës, Lulzim
Basha, që të lërë mënjanë in-
atet fëminore dhe të ulet në
tryezën e dialogut. "I dashur
Lulzim, shkëputu nga
krahët e mllefit që ta ka çuar
për pambuk logjikën, çlirohu
nga paniku i humbjes që të
rri shkruar mbi ballë, mbaje
për vete e për Plakun tënd
Digjital frikën nga Reforma
në Drejtësi dhe bëj atë që bën
çdo udhëheqës në këtë situ-
atë të padëshiruar: ulu në
tryezën e dialogut! Sinqer-
isht, mjaft me këtë karshillëk
me zarar që po i bëni vendit,
shumicës dërrmuese të sh-
qiptarëve dhe miqve e part-
nerëve të Shqipërisë, në një
kohë kur Shqipërisë i duhen
kundërshtarë politikë që
dinë të arsyetojnë, jo kalamaj
në formë burrash që luajnë
luftash në dëm të saj", shk-
ruan Rama në letrën e vet.
Më tej kryeministri thekson
se opozita me qëndrimin e vet
përveç dëmit që po i bën
imazhit në vendit në sytë e të
huajve, nuk do mundet kurë
që të marrë pushtet në tav-
olinë dhe të rrëzojë qeverinë
pa votë. "Duke ju ftuar përsëri
në tryezën e dialogut, ju lutem
të mos harroni ndërkohë se
po nuk u kthyet në realitet,
përtej dëmit që mund t'i bëni
vendit dhe atyre pak indi-
vidëve kokënxehtë, ju s'keni
asnjë shans të pengoni 30 qer-
shorin të vijë për ata që duan
të votojnë. Asnjë shans të
ndryshoni qeverinë pa
zgjedhje. Asnjë shans të më
ndaloni mua dhe Partinë So-
cialiste të Shqipërisë të krye-
jmë misionin", - deklaron më
tej Rama në letrën e vet. Gjith-
ashtu, Rama ka theksuar se
nuk mund ta marrë seri-
ozisht kërkesën e Bashës për
dorëheqje dhe se nuk mund
të tradhtojë kurrsesi ata që e
kanë votuar dhe mandatuar
për të qeverisur vendin.
"Hajde logjikë hajde! S'ka më
keq për një udhëheqës se sa
të mos dijë të lexojë humbjen
dhe s'ka më zi për një
udhëheqës sesa të humbë
logjikën. Unë patjetër kam
bërë gabimet e mia në kryer-
jen e misionit tim. Po ama

asnjëherë s'i kam tradhtuar
ata që ma kanë ngarkuar
këtë mision dhe lidhje në
botë s'kam me maskarallëqet
që ju më keni mveshur e
keni mbushur botën! E që të
jemi shumë, po shumë të
qartë, s'e marr dot seriozisht
kur më kërkon dorëheqjen.
Ndërsa kur ma kërkoni
dorëheqjen ju dhe populli
imagjinar i punonjësve të
bashkive që do dorëzoni si
Çeçua në 30 qershor, mua
vetëm më shumëfishohen
fuqitë për të vazhduar luftën
me plagët e panumërta të

trashëgimisë suaj qever-
isëse", - shpreh Rama. Gjatë
këtij komunikimi shkresor
publik, i cili është më i gjati
ndër të tria letrat e nisura
këto ditë, kreu i qeverisë
merret gjatë edhe me dekla-
rimet e fundit të liderit të
opozitës, Lulzim Basha, duke
e paralajmëruar atë se do të
shkojë në gjykatë për shpifje
për të gjitha akuzat e ngritu-
ra ndaj tij personalisht dhe
familjarëve. "Ju bëj me dije se
do t'ju ftoj në gjykatë për të
sjellë qoftë edhe një provë të
vetme për maskarallëqet që

Kryeministri i ka dërguar dje letrën e tretë kryetarit të PD për t'u ulur në dialog

Rama: Ulemi në tryezën e dialogut,
qeverinë nuk e rrëzon dot pa votë
"Shqipërisë nuk i duhen kalamaj në formë burrash"

keni artikuluar në mesazhin
tuaj të djeshëm", - nënvizon
Rama në letrën e vet. Nga ana
tjetër, ai i kujtuar Bashës se
sa u përket akuzave kundër
Reformës në Drejtësi, ato
vijnë për shkak se opozita ka
frikë prej saj. "Problemi juaj
është më i madh se mosdija
dhe përtacia mendore. Ju jeni
i trembur! Keni frikë nga zba-
timi i Reformës në Drejtësi dhe
përfaqësoni një grupim që
udhëhiqet nga frika e kësaj
reforme qysh ditën e parë të
nisjes së saj", - deklaronte
Rama në letrën e vet.

Pas kreut të qeverisë
Edi Rama, edhe min-

istrja e Shtetit për Mar-
rëdhëniet me Parlamen-
tin, njëkohësisht edhe
zëdhënëse e qeverisë,
Elisa Spiropali, ka
kërkuar nga opozita që
të ulet në tryezën e dia-
logut. Nëpërmjet një
videomesazhi në rrjetet
sociale, Spiropali i kujtoi
opozitës se na ndajnë
vetëm pak ditë nga nisja
e fushatës zgjedhore dhe
se koha për dialog po
mbaron. "Koha për dia-
log po mbaron dhe fush-
ata e zgjedhjeve është
pak ditë larg. Si të duan!
Ne jemi edhe për pak ditë
në dispozicion të dia-
logut. Ndërsa kush nuk
e ka kuptuar akoma pse
duhen bërë zgjedhjet në
30 qershor, le të rishohë
shfaqjen e marrosjes së
Saliut mbrëmë!", - tha
Spiropali. Gjithashtu,
ajo hodhi poshtë edhe

Mazhoranca nuk tërhiqet nga qëndrimi i saj për të
respektuar datën e dekretuar për mbajtjen e

zgjedhjeve lokale në 30 qershor. Pak pasi kreu i shtetit
shprehu gatishmërinë e tij për të riparë datën e mbajtjes
së zgjedhjeve, kryetari i grupit parlamentar të Partisë
Socialiste, Taulant Balla, nga Cërriku ku mori pjesë në
një aktivitet partiak deklaroi vendosmërinë e shumicës
qeverisëse për të respektuar datën e zgjedhjeve të dekret-
uar konform Kushtetutës për në 30 qershor. Sipas tij, sh-
tyrja nuk mund të ndodhë, pasi kështu preket Kushtetu-
ta dhe në anën tjetër, kjo zgjidhje do të kërkonte zgjatjen
e mandatit të kryetarëve aktualë të bashkive. "Zgjedhjet
në 30 qershor do të zhvillohen. Nuk mund t'u zgjasim man-
datin kryetarëve asnjë ditë të vetme. Në 1 korrik, Altin
Toska i Cërrikut, ashtu si të gjithë kryetarët e tjerë nuk
mund të firmosin as ndihmën ekonomike. Po ashtu, as
këshilli bashkiak nuk mund të mblidhet në 1 korrik, sepse
Kushtetuta e përcakton 4 vjet mandatin e organeve të
qeverisjes vendore", theksoi Balla. "Ndaj - theksoi ai - Pres-
identi i Republikës nuk ka mundësi të ndryshojë 30 qer-
shorin. Mandati përfundon në 30 qershor, thotë Kushtetu-
ta, kështu që do apo s'do Lulzim Basha, në datë 1 korrik të
gjithë kryetarët e rinj të bashkive do shkojnë në zyrën e
kryetarit të bashkisë. Këtë nuk e luan as topi", - tha Balla.
Ai gjithashtu u shpreh se opozita sa herë është në prag të
humbjes, bojkoton zgjedhjet dhe kjo sipas tij nuk është
eksperienca e saj e parë. "Si i bëhet? Zgjedhjet të bëhen
kur të jetë gati Luli? Po sikur Luli të mos bëhet asnjëherë
gati? Askush nuk mund të cenojë procesin zgjedhor dhe
për këtë kodi është i qartë. Ftoj qytetarët të marrin pjesë
masivisht në zgjedhje", - deklaroi Balla.

QEVERIA
"Ju lutem, të mos harroni ndërkohë se po nuk u
kthyet në realitet, përtej dëmit që mund t'i bëni vendit
dhe atyre pak individëve kokënxehtë, ju s'keni asnjë
shans të pengoni 30 qershorin të vijë për ata që duan
të votojnë. Asnjë shans të ndryshoni qeverinë pa
zgjedhje. Asnjë shans të më ndaloni mua dhe Partinë
Socialiste të Shqipërisë të kryejmë misionin".





Balla: Zgjedhjet do të bëhen në 30
qershor dhe këtë nuk e luan as topi

PS tjetër ftesë për dialog opozitës,
Spiropali: Koha po mbaron

interpretimet mediatike se
përfaqësuesit e CDU-CSU në
Gjermani kanë kërkuar sh-
tyrjen e zgjedhjeve. "Pa
pikën e turpit dje dhe sot, një
deklaratë shtypi e një grupi
njerëzish vullnetmirë në
partine simotër të PD-së në
CDU/CSU, që duan të ndih-
mojnë Shqipërinë, keqpër-
doret si vendim i parla-

mentit gjerman për të sh-
tyrë datën e zgjedhjeve!", -
shtoi Spiropali. Ajo ko-
mentoi edhe deklaratat e
ish-kryeministri Sali Ber-
isha për pengimin e
zgjedhjeve, duke theksuar
ai me fjalorin që përdori
është një arsye më shumë
që zgjedhjet duhet të bëhen
në 30 qershor.

Ministrja e Shtetit për Marrëdhëniet
me Parlamentin, Elisa Spiropali
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KRIZA POLITIKE
ZGJIDHJA

Presidenti Ilir Meta
shprehet i gatshëm të
rishikojë dekretin për

shtyrjen e datës 30 qershor në
funksion të zgjidhjes së krizës
kushtetuese, institucionale
dhe politike, në të cilën është
përfshirë vendi. Për kreun e
shtetit, Ilir Meta, bashkëjete-
sa demokratike dhe uniteti i
popullit janë parime kush-
tetuese që duhen mbrojtur
përpara çdo rregullimi tjetër
dytësor apo formal. "Shpreh
gatishmërinë time institucio-
nale që në përputhje me ko-
mpetencën që më jep shkro-
nja 'gj' e nenit 92 të Kush-
tetutës, të rishikoj dekretin
për caktimin e datës së
zgjedhjeve vendore dhe të de-
kretoj një datë tjetër për zh-
villimin e tyre, në përputhje
me vullnetin e shprehur të
palëve politike. Garantimi i
rendit kushtetues, sigurisë
publike, stabilitetit të vendit
dhe i zgjedhjeve demokra-
tike, të lira dhe të ndershme
janë parime kushtetuese që
mbizotërojnë mbi çdo aspekt
tjetër formal, përfshirë këtu
rishikimin e datës së
zgjedhjeve", u shpreh Presi-
denti Meta. Kreu i shtetit fton
kryeministrin Edi Rama dhe
kreun e opozitës, Lulzim
Basha, të dëgjojnë mesazhin
e dy deputetëve të parlamentit
gjerman dhe të ulen në një
tryezë dialogu. Ndaj, presi-
denti u bëri thirrje palëve të
ndalojnë retorikën si reflek-
tim i sinqertë ndaj apelit të
Parlamentit gjerman. "U bëj
edhe një herë thirrje palëve
të ndalojnë retorikën si refle-
ktim i sinqertë ndaj apelit të
Parlamentit gjerman. Të
ndalojnë hartimet publike
justifikuese dhe të angazho-
hen me sinqeritet dhe
përgjegjshmëri për gjetjen e
një zgjidhjeje sa më shpejtë
dhe të qëndrueshme", nënviz-
oi kreu i shtetit. Në funksion
të zgjidhjes së krizës, Ilir
Meta shprehet se është i gat-
shëm të sakrifikojë edhe kar-
rigen e presidentit. Meta thek-
son sërish se është gati të
sakrifikojë edhe mandatin e
tij në mënyrë që palët politike
të gjejnë një zgjidhje dhe
qytetarët të kenë mundësi ta
zgjedhin me votën e tyre pres-
identin. "Ashtu siç deklarova
me përgjegjësi më 20 mars nga
Pogradeci, mbetem i gatshëm
që për një zgjidhje që i shër-
ben interesit më të mirë, sta-
bilitetit dhe demokracisë së
vendit, të vendos në dispozi-
cion edhe mandatin tim si
President i Republikës, nëse
palët e gjykojnë edhe këtë el-
ement si të rëndësishëm për
një zgjidhje gjithëpërfshirëse,
që do t'u jepte qytetarëve sh-
qiptarë të drejtën për të
zgjedhur edhe presidentin me
votën e tyre të lirë", theksoi
z.Meta. Për Presidentin Meta,

Presidenti, thirrje Ramës dhe Bashës: Askush të mos ketë frikë nga vota e lirë

Përplasja për 30 qershorin, Meta:
Gati të rishikoj datën e zgjedhjeve
"Dorëzoj mandatin për zgjidhje gjithëpërfshirëse"

Valentina Madani

vota e lirë qëndron në themel
të bashkëjetesës demokra-
tike dhe pa garantimin e saj,
vendit nuk mund t'i ndizet
drita jeshile për në familjen
europiane. Ai përmendi se
askush nuk duhet të ketë
frikë nga vota e lirë e qyteta-

rëve shqiptarë, e cila sipas tij,
është një rrugë drejt anëtarë-
simit në BE. "Askush nuk
duhet të ketë frikë nga vota e
lirë e qytetarëve shqiptarë që
qëndron në themel të bashkë-
jetesës demokratike, pa ga-
rantimin e së cilës nuk mund

t'i çelim as negociatat për
anëtarësim në Bashkimin
Evropian", u shpreh kreu i
shtetit. Mandati i kryebashki-
akëve të zgjedhur në 2015 për-
fundon në korrik të këtij viti.
Ende nuk është e qartë se deri
kur presidenti do të kërkojë

SHTYRJA
"Shpreh
gatishmërinë time
institucionale që në
përputhje me
kompetencën që
më jep shkronja 'gj'
e nenit 92 të
Kushtetutës, të
rishikoj dekretin për
caktimin e datës së
zgjedhjeve vendore
dhe të dekretoj një
datë tjetër për
zhvillimin e tyre, në
përputhje me
vullnetin e shprehur
të palëve politike",
deklaroi z.Meta.

DORËZIMI
"Mbetem i gatshëm që për një zgjidhje që i shërben
interesit më të mirë, stabilitetit dhe demokracisë të
vendos në dispozicion mandatin tim si president,
nëse palët e gjykojnë këtë element si të
rëndësishëm për një zgjidhje gjithëpërfshirëse, që
do t'u jepte shqiptarëve të drejtën për të zgjedhur
edhe presidentin me votën e lirë", tha z.Meta.



shtyrjen e zgjedhjeve, në vjesh-
të apo do të kërkojë ndryshim
tranzitor në Kushtetutë. Al-
ternativa e dytë duhet të ketë
konsensusin e maxhorancës,
pasi ndryshimet tranzitore
mund të bëhen në Këshillin e
Mandateve.

Ish-deputeti i PD-së, Oerd
Bylykbashi, beson te sh-

tyrja e datës së zgjedhjeve
teksa akuzon se ato kon-
trollohen nga krimi, ndaj
opozita nuk do të lejojë
votim me 30 qershor. Bylyk-
bashi deklaroi dje në "News
24" se me zgjedhje të lira e të
ndershme, Rama ikën nga
skena politike, pasi PD-ja
sipas tij, sot është max-
horancë. Për Bylykbashin,
Edi Rama qeveris me ban-
dat dhe kriminelët, ndërsa
e ka kthyer shitblerjen e vo-
tave në një biznes. "Në rast
se ka zgjedhje të lira, Rama
ikën, e largojmë. Një
sondazh e nxirrte Ramën
me 53 për qind të votave. Edi
Rama ka bllokuar rotacio-
nin, sepse nuk lejon
zgjedhje të lira dhe të nder-
shme. Me zgjedhje të lira e
të ndershme, ne si opozitë
kuptojmë që qeveria të mos
bëjë presion, të mos ndë-
rhyjë në votën e lirë, të mos
shitet. Sot jemi në një situ-
atë, ku OSBE- ODIHR kanë
përcaktuar pika ku thonë
se zgjedhjet janë vjedhur,
janë bërë abuzime dhe kapje
e zgjedhësve. ODIHR ka

konstatuar dy herë me Ramën
në pushtet se ka vjedhje vot-
ash. Shitblerja e votave është
problem akut. Me Ramën,
shitblerja e votës është bërë
sistem. Ne e kemi thënë se pri-
oritet është që bandat që bash-
këpunojnë me Ramën duhet
të goditen. Ramës duhet t'i
hiqet e drejta që të përdorë
bandat. Listat e zgjedhësve
duhet që të jenë transparente

dhe një për një. Strukturat e
shtetit janë përdorur në
mënyrë kriminale", tha By-
lykbashi. Ish-deputeti
demokrat përmendi se Ilir
Metës ia lejon Kushtetuta të
shtyjë zgjedhjet, duke përmen-
dur problematikën në proces-
in zgjedhor. "Presidenti është
ai që mund ta shtyjë datën e
zgjedhjeve. E tha edhe CDU që
duhet një proces i drejtë dhe

jo korruptiv. Është ajo që
thotë presidenti, që
zgjedhësit duhet të jenë të
lirë të votojnë. Sa i takon
lënies së mandatit të Presi-
dentit Meta, është qëndrimi
i tij. Më e rëndësishmja ësh-
të që zgjedhjet të mbahen të
lira. Edhe Kushtetuta për-
cakton vetëm 4-vjeçarin e
zgjedhjeve, por jo datën", -
deklaroi z.Bylykbashi.

"Shitblerjen e votave e kthyen në biznes"

Bylykbashi: Zgjedhje në qershor s'do
të ketë, Rama ikën me votë të lirë

PETRIT VASILI
Ish-deputeti i LSI-së,
Petrit Vasili, reagoi dje
pas letrës së tretë
publike që kryeministri
Edi Rama i drejton
kryedemokratit Lulzim
Basha. Vasili shkruan
se "Facebook" se Edi
Ramës s'ka kush t'i
shkruajë dhe i shkruan
përditë letra vetes.

Presidenti
Ilir Meta dhe
kryeministrin
Edi Rama

PD, Tabaku: Ish-të
përndjekurit trajtohen

si kuislingë

Ish-deputetja e PD-së, Jori
da Tabaku akuzoi dje

qeverinë se po përdor ish-të
përndjekurit politikë për
qoka elektorale. Ajo reagoi
dje mbi debatin e fundit
lidhur me krimet e komu-
nizmit. "Në një vend që nuk
ka akoma një ligj për Lus-
tracionin, pasi mazhoranca
e refuzoi kërkesën e Partisë
Demokratike për të përmirë-
suar pjesën mbi Lustracio-
nin në ligjin e miratuar për
hapjen e dosjeve. Në një sho-
qëri ku aulën parlamentare
e drejton ish-ministri i fun-
dit i Brendshëm i regjimit
kriminal komunist; në një
Shqipëri ku të përndjekurit
mbahen në radhë dhe traj-
tohen si kuislingë, armiq
apo njollë e keqe e historisë
(në fakt duhet të ndodhte e
kundërta), ku edhe ato pak
evenimente që kryhen për
nder të tyre janë më shumë
qoka elektorale është shumë
'normale' ajo çka dëgjojmë
në parlament dhe nga goja e
kësaj qeverie dhe mazhora-
nce", shprehet zj.Tabaku.

Presidenti Ilir Meta
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Në dy deklarata të për
bashkëta të dhëna
Deutsche Wellen, Jo-

hann David Wadephul, zëv-
endëskryetar i grupit par-
lamentar CDU/CSU në parla-
mentin gjerman dhe njëher-
azi drejtues i grupit të punës
së Ballkanit Perëndimor, si
dhe Christian Schmidt, CSU,
raportuesi për Shqipërinë në
Komisionin e Jashtëm dhe
ish-ministër federal, kanë
përsëritur kërkesën e tyre për
dialog mes qeverisë dhe
opozitës në Shqipëri. Por
ndryshe nga deklarata e parë
e dhënë fill pas protestës së
11 majit, në deklaratën e para
dy ditëve dy pelikanët gjer-
manë shpreheshin se në
tryezën e dialogut nuk duhet
të përjashtohet asnjë temë
për t'u diskutuar, përfshi edhe
shtyrjen e datës së zgjedhjeve.
Ndërkohë që gazetarja e
Deutsche Wellen në Berlin,
Anila Shuka, të cilës dy de-
putetët i dhanë këtë dek-
laratë, shprehet se në "kor-
ridoret" e politikës dhe më
konkretisht të dy partive që
janë pjesë e koalicionit qever-
isës, nuk përjashtohet më
mundësia që pjesë e këtij di-
alogu të jetë jo vetëm shtyr-
ja e zgjedhjeve, por edhe
largimi i Ramës si kryemi-
nistër. "Ishte hera e dytë bren-
da 10 ditësh që të njëjtët de-
putetë kanë bërë të njëjtën
kërkesë, dialog pa kushte.
Por kanë shtuar edhe dy de-
taje, është thënë se nuk mund
të ketë tabu. Këtu hyn si sh-
tyrja e datës së zgjedhjeve,
siç thuhet në deklaratë, por
ashtu edhe dorëheqja e
kryeministrit, siç dëgjova sot
nga qarqet e Unionit Kristi-
andemokrat dhe Kristianso-
cial. Këto as nuk duhen vënë
si parakushte për të hyrë në
dialog, por as nuk duhen për-
jashtuar si opsione", - u
shpreh Anila Shuke në një
intervistë për Top Channel.
Më tej ajo u shpreh se de-
putetët gjermanë që janë in-
vestuar në krijimin e kush-
teve për dialog me qeverisë
dhe opozitës në Shqipëri nuk
janë të gatshëm që të pra-
nojnë rezultatin e një palë
zgjedhjeve pa pjesëmarrjen e
opozitës. Jo vetëm kaq por
Shuke thekson se ata
kërcënojnë se do do të vënë
edhe veton për hapjen e ne-
gociatave nëse nuk ka një
marrëveshje politike në Sh-
qipëri. "Mesazhi që vjen nga
2 deputetët gjermanë është i
qartë, se: Ata nuk do të jenë
të gatshëm të pranojnë
zgjedhjet lokale pa pjesë-
marrjen e opozitës, por edhe
pa u zgjidhur kriza politike
në Shqipëri të japin 'OK' e
tyre për çeljen e negociat-

Gazetarja e DW deklaroi se në Gjermani nuk konsiderohet tabu shtyrja e zgjedhjeve

DW: Deputetët gjermanë CDU/CSU
nuk përjashtojnë dhe largimin e Ramës
"Ata nuk janë të gatshëm të njohin zgjedhje pa opozitën"

ave", - deklaroi më tej ajo.
Por deklaratat e gazetares
së Deutsche Welles duken
kontradiktore sa i përket
qëndrimit ndaj qeverisë dhe
në mënyrë të veçantë ndaj
kryeministrit Edi Rama.
Duke komentuar deklaratën
e ndërmjetësuesit të njohur
gjerman Schëarz Schilling
për situatën në Shqipëri, ajo
tha se në qeverinë gjermane
kryeministri Edi Rama ësh-
të i parapëlqyer ndërmjet
gjithë liderëve të tjerë të Ball-
kanit. "Ai kritikon Bashën

dhe ish-kryeministrin Ber-
isha, me parullat që përdor-
in ata. Siç i quan ai, revolu-
cionare. Pa dashur të komen-
toj, ky perceptim që ka ky
njohës i Ballkanit, përkon
me perceptimin që kanë
shumë përfaqësues të qever-
isë gjermane. Ata e shohin
qeverinë shqiptare në kon-
tekstin rajonal, e në kra-
hasim me liderët e tjerë të
Ballkanit Perëndimor, ata e
vlerësojnë Ramën dhe qever-
inë e tij", - tha Anila Shuke.
Përfaqësuesit e Bundestagut

gjerman, që përfaqësojnë
partitë që janë pjesë e koali-
cionit qeveritar të drejtuar
nga Angela Merkel kanë
shprehur gatishmërinë për
të kontribuar në uljen e
palëve në dialog. Por pavarë-
sisht se të dyja partitë krye-
sore në vend kanë shprehur
mirënjohje për këtë an-
gazhim të miqve gjermanë,
nuk kanë dhënë asnjë shen-
jë se mund të tërhiqen nga
qëndrimet e tyre, çka do
mundësonte edhe uljen në
tryezën e dialogut.

Drejtoresha për Ballkanin Perëndimor në Komisio
nin Europian dhe njëkohësisht shefe e Operacion-

it Ndërkombëtar të Monitorimit për zbatimin e re-
formës në drejtësi në Shqipëri, Genoveva Ruiz Cala-
vera është përfshirë në debatin mbi reformën në drejtësi
dhe mungesën e Gjykatës Kushtetuese. Duke reaguar
pas deklaratave të Presidentit Ilir Meta për rolin e mi-
sionit të Euralius të BE-së në Tiranë, ajo nëpërmjet një
komenti thekson se BE-ja dhe SHBA-ja janë plotësisht
të përkushtuara që të vazhdojnë ta mbështesin re-
formën e gjyqësorit në Shqipëri, për të garantuar të
drejtën e qytetarëve për një shoqëri demokratike ku
askush nuk është mbi ligjin. Dhe sipas saj vetingu i
gjyqësorit është një hap thelbësor në këtë drejtim. "Mu-
ngesa e kuorumit në Gjykatën Kushtetuese ka qenë,
sigurisht, një çmim shumë i lartë për t'u paguar për
tranzicionin. Nuk duhet të habitemi që procesi i riv-
lerësimit ka pasur implikime dhe pasoja në gjyqësor
në të gjitha nivelet. Megjithatë, procesi i zëvendësimit
të gjyqtarëve është në vazhdim dhe ky tranzicion do të
përfundojë së shpejti. Nuk duhet të habitemi që procesi
i rivlerësimit ka pasur implikime dhe pasoja në gjyqë-
sor në të gjitha nivelet. Megjithatë, procesi i zëvendë-
simit të gjyqtarëve është në vazhdim dhe ky tranzicion
do të përfundojë së shpejti",-shprehet Calavera. Ajo
nënvizon rëndësinë e monitorimit nga afër të procesit
ndërsa e quan të padrejtë dhe të papranueshëm sulmet
ndaj tij. "Kjo nuk justifikon sulmin ndaj procesit në
kushte të padrejta dhe të papranueshme, duke përfshirë
edhe rastet kur i drejtohet personalisht anëtarëve in-
dividualë të institucioneve të vetingut. Disa njerëz
mund të kenë frikë nga reforma gjyqësore dhe të jenë
të gatshëm ta pengojnë atë, por kjo nuk mund të lejo-
het. Muajt e ardhshëm do të jenë vendimtarë, teksa
Shqipëria do të kalojë nga faza e tranzicionit të re-
formës gjyqësore në zbatimin e saj të plotë", - deklaron
Calavera.

"Gjykata Kushtetuese do të ngrihet shumë shpejt"

Deklarata e Metës për EURALIUS,
Calavera: Sulme të papranueshme

Glover: S'kam vëzhguar asnjë palë
zgjedhje ku nuk ka qenë opozita

Pavarësisht përpjekjeve
për të gjetur një

zgjidhje për krizën poli-
tike çka mund të sjellë
edhe shtyrjen e zgjedhjeve
vendore të 30 qershorit,
misioni i OSBE/ ODIHR
ka nisur dje zyrtarisht
punën për vëzhgimin e
procesit zgjedhor në Sh-
qipëri. Përfaqësues të  mis-
ionit OSBE/ODIHR, të
kryesuar nga ambasador-
ja Audrey Glover në një
konferencë për shtyp, janë
shprehur se delegacioni i
tyre do të jetë i gatshëm të
vëzhgojë zgjedhjet e 30 qer-
shorit. Por nëse këto
zgjedhje do të mbahen pa
opozitën atëherë ato do të
jenë të parat për drejtues-
en e misionit të OSBE/
ODIHR-it për vëzhgimin e
zgjedhjeve ambasadoren
Audrey Glover, që zhvillo-
hen pa pjesëmarrjen e të
gjitha krahëve politikë.

"Në fakt, jo nuk më ka
ndodhur të vëzhgoj zgjedhje
ku opozita të mos marrë
pjesë në zgjedhje", - tha Glov-
er. Ndërkohë që ajo ka thek-
suar se nuk ishte në Shqipëri
për t'i sugjeruar palëve
zgjidhje, por për të moni-
toruar procesin e përgatitjes
dhe ditën e zhvillimit të

zgjedhjeve. "Nuk është
puna jonë që të ndërhyjmë
në këtë mënyrë duke bërë
sugjerime të tilla. Ne jemi
këtu për të vëzhguar
zgjedhjet në mënyrë të
paanshme. Nuk mund të
prononcohemi. Kjo do të
ishte ndërhyrje për proces-
in", - tha Glover.

NEGOCIATAT
"Mesazhi që
vjen nga 2
deputetët
gjermanë është
i qartë, se: Ata
nuk do të jenë
të gatshëm ta
pranojnë
zgjedhjet lokale
pa pjesëmarrjen
e opozitës, por
edhe pa u
zgjidhur kriza
politike në
Shqipëri të japin
'OK' e tyre për
çeljen e
negociatave", -
deklaroi
më tej ajo.

Johann David Wadephul, zëvendëskryetar i grupit
parlamentar CDU/CSU në parlamentin gjerman
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Personat që kanë ndër
tuar para dhe pas vitit
1991, ata që kanë ndër-

tuar në vitet 1996-1997 dhe në
vitet 2006-2007, në truallin që
u ka dhënë bashkia dhe nuk
kanë marrë tapi për shtëpitë
do të përfshihen në proces-
in e regjistrimit dhe pajisjes
me certifikatë pronësie.
Bëhet fjalë për rreth 13 mijë
prona në të gjithë vendin, të
cilët deri tani nuk kishin
asnjë dokument pronësie.
Procedurat për pajisen me
tapi dhe dokumentet që du-
het të dorëzohen nga pr-
onarët e ndërtimeve apo të
truallit i ka shpjeguar dje
kreu i Agjencisë Shtetërore
të Kadastrës, Artan Lame, i
cili pohoi se do të nisë proce-
si për regjistrimin e pajisjes
me dokumentet të të gjitha
pronave që kanë bërë prob-
lematikë. "Me VKM-në e
vitit të kaluar vumë në
rrugën e zgjidhjes ndërtimet
e përpara vitit 1991, por bash-
kitë edhe pas atij viti (pra
1991) kanë vijuar në mënyrë
masive të ndajnë troje bani-
mi për nevoja të tyre. Këto
troje, në shumicën e tyre
janë dhënë pa procedura të
rregullta, me procedura që
kanë mbetur varur, apo edhe
pa procedura fare. Me këto
dokumente qytetarët kanë
vijuar ndërtimin dhe në
fund janë gjendur përpara
situatës ku nuk kanë mun-
dur të regjistrojnë si të
ligjshme banesat e tyre, për
shkak të dokumentacionit
të mangët të truallit", -dek-
laroi Lame. Sipas tij, proce-
si i dhënies së këtyre trojeve
nga bashkitë ka filluar që
në vitin 1991 me Komitetet
Ekzekutive Pluraliste, ka
vijuar më pas vit pas viti me
bashkitë, ka njohur pikun e
vet në vitet 1996-1998 dhe më
pas ka qenë më i kufizuar,
pavarësisht se në mënyrë
absurde ka vijuar edhe në
vitet 2006-2007.
NDËRTIMETNDËRTIMETNDËRTIMETNDËRTIMETNDËRTIMET

Në të gjithë vendin janë
rreth 12-13.000 banesa dhe
troje në këtë situatë ab-
surde, ku rekordin e mban
Saranda me rreth 3500 troje
të dhëna në këtë mënyrë. "Të
tilla troje ka me shumicë
edhe në Gjirokastër, në
Përmet, Kolonjë, Tepelenë,
Berat, Fier, Elbasan, Lezhë,
Kukës, Shkodër etj. E them
me përgjegjësi që në një pjesë
të rasteve, procesi i dhënies
së këtyre trojeve ka qenë i
parregullt apo i paligjshëm.
Por pavarësisht kësaj, faji
nuk është i banorëve, por i
vetë njësive vendore apo i
kryetarëve të bashkive dhe
këshillave bashkiakë, që i
kanë hyrë këtyre aven-
turave, për të cilat ende sot
e kësaj dite pasojat i pagua-
jnë qytetarët, të cilët kanë
qenë në mirëbesim", - tha
Lame.

APLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMIAPLIKIMI
Vendimi i miratuar në

mbledhjen e fundit të qever-
isë (VKM 329/2019), përcak-
ton rregullat dhe dokumen-
tacionin e nevojshëm që
mundëson regjistrimin në
zyrat vendore të Kadastrës
të këtyre trojeve dhe bane-
save. Qytetarët që e vuajnë
këtë situatë duhet të fillojnë
të grumbullojnë dokumen-
tacionin që kanë, pra aktin
për dhënien e truallit,
faturën e pagesës së trual-
lit, lejen e ndërtimit për-
katëse, apo çdo lloj doku-
menti tjetër provues. Pas
kësaj, duhet të paraqesin
kërkesë pranë zyrave ven-
dore të Kadastrës për
regjistrimin e truallit dhe të

Agjencia Shtetërore e Kadastrës shpjegon procedurat për legalizimin e trojeve të shitura nga bashkitë

Ndërtimet në 1991-2007, Artan Lame:
Shtatë rastet kur ndërtuesi merr tapinë
Certifikatë pronësie për 13 mijë ndërtime në të gjithë vendin

Ornela Manjani

DOKUMENTET KRYESORE PËR TË VAZHDUAR PROCEDURËN PËR REGJISTRIM

1. Vendimi i bashkisë së asaj kohe për dhënien qytetarit këtë tokë për ndërtim.
2. Kur kontrata e kalimit të pronësisë mbi tokën nga bashkia është firmosur,
pra është bërë sipas legjislacionit të kohës.
3. Nëse nuk ekziston, por është bërë në formë tjetër jonoteriale, por
disponohen mandatpagesat e vlerës së truallit.
4. Nëse nga qytetari posedohet dokumentacioni i lejes së ndërtimit,
pasuria kalon në procedurë regjistrimi.
5. Nëse nuk ka dokumentet për lejen e ndërtimit, por mund të vërtetojë se
ka vendimin e marrjes së truallit nga bashkia ose mandatpagesat për truallin,
kalon në procedurë legalizimi, por nuk do të paguajë për parcelën ndërtimore
(legalizimi trajton vetëm objektin), duke e konsideruar ndërtimin si në pronën
e vetë kërkuesit.
6. Nëse përfituesi i pronës ua ka kaluar të tretëve me shitje apo dhurim (jo
trashëgimi) përpara kësaj VKM-je, ASHK kalon në pronësi apo heq kufizimin
dhe e disponojnë të lirë.
7. Nëse trualli është i lirë dhe është bërë ndërtimi procedohet me
regjistrimin e truallit vetëm në rastet kur mbi këtë truall  ka tituj pronësisë të
regjistruar më parë (të mbivendosur).

TIPOLOGJITË KRYESORE:

a. Procedura e shitjes së truallit ka qenë e
parregullt apo si pasojë e neglizhencës së
bashkisë.
b. Dokumentacioni i lejes së ndërtimit nuk ka qenë
i plotë.
c. Qytetari ka bërë 30-50% të pagesës së truallit,
por më pas nuk ka vazhduar procedurën, ose nuk
ka paguar pjesën tjetër të detyrimit.
d. Ligji për shitblerjen e trojeve i vitit 1995 dhe/ose
me ligjin e vitit 2001 kishte konflikt me këtë
procedurë dhe kontrollet KLSH-së apo vetë zyrës e
kanë evidentuar si shkelje.
e. Qytetari i është drejtuar bashkisë, por nga kjo e
fundit nuk ka vijuar me plotësimin e procedurës për
paaftësi apo neglizhencë.

objektit përkatës.
PRONËSIAPRONËSIAPRONËSIAPRONËSIAPRONËSIA

Kur trualli i përfituar
me vendim të këshillit
bashkiak, dhënë për leje
ndërtimi, është ende në
emër të qytetarit dhe ky i
fundit nuk e ka shitur te
të tjerë, ai mund të kërkojë
regjistrimin (nëse nuk
është regjistruar dhe
shesë/blejë apo ta vërë
kolateral lirisht, atë nëse
janë plotësuar këto kushte).
Kur ka mangësi të doku-
menteve, por për subjektin
është miratuar të paktën
vendimi i bashkisë për
dhënien e tokës për ndër-
tim, regjistrimi i pronësisë
ose heqja e kufizimit kryhet
pasi bashkia të ketë plotë-
suar mangësitë e doku-
mentacionit ose proce-
durat e kalimit të pronë-
sisë. Nëse bashkia nuk ve-
pron brenda 3 muajve,
atëherë qytetarit i lind e
drejta për ta çuar në
gjykatë. "Ky proces si
fillim kërkon bashkëpun-
imin e domosdoshëm të
bashkive përkatëse. Kjo, jo

thjesht prej faktit që ato e
kanë iniciuar këtë proces
dikur, por edhe sepse janë
depozitare të dokumenta-
cionit fillestar. Por, qever-
ia ka parashikuar edhe sit-
uatën e vazhdimit të neg-
lizhencës së bashkive, pasi
VKM-ja e miratuar parash-
ikon që për rreth gjysmën
e tipologjive, procedura të
vijojë direkt midis qyteta-
rit dhe Agjencisë së Kadas-
trës. Përfitoj nga rasti të
ftoj qytetarët që në këto
procese le të përfshijnë
zyrat e avokatëve, të cilët
duke qenë më të speciali-
zuar, janë në gjendje t'i ndi-
hmojnë në përgatitjen e
dokumentacionit për-
katës. Kjo në shumë raste
lehtëson edhe punën tonë
në trajtimin e këtyre prak-
tikave. Nesër qytetarët po
deshën le të merren edhe
me protestën e opozitës,
por nga e hëna i ftoj të fil-
lojnë të përgatisin doku-
mentacionin përkatës për
të ligjëruar pronën dhe
banesën e tyre", - shpjegoi
Artan Lame.

Kreu i Agjencisë Shtetërore
të Kadastrës, Artan Lame

Shoqeria permbarimore JUSTITIA:
Shoqeria permbarimore JUSTITIA shpall ankandin, faza  e pare ,  për shitjen e
pasurisë së paluajtshme, me këto të dhëna:
Lloj i pasurisë are  me sipërfaqe 3 625,00 m2 nr pasurie 568/38  Zona
Kadastrale Nr.2105  me vol 23 faqe 137, në Kashar Tiranë ,  ne pronësi të
Bajram Refik ALUKU, Petrit Refik Aluku
Çmimi me të cilin fillon ankandi është në vlerën 44.000 (dyzetë e katër mijë)
EUR.
Ankandi zhvillohet në datën 14.06.2019 në përfundim të orarit zyrtar, ora 16:45 në
zyrën e përmbaruesit gjyqësor me adrese  Bulevardi“Bajram Curri“, Pall. 21,Shk.
3, Ap. 18, Tiranë.
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Investitorët e huaj në vendin tonë, të shqetësuar për krizën politikë

Shoqatat e investitorëve të huaj:
Gjeni zgjidhje, po pengoni investimet

Zhvillimet politike stepin bizneset

Pas bizneseve vendëse,
janë dhomat e huaja të
tregtisë dhe indus-

trisë që kanë bërë thirrje të
përbashkët për të zgjidhur
krizën politike, pasi kjo sit-
uatë po pengon investimet
ndërkombëtare. Në një dek-
laratë të përbashkët, Dhoma
Amerikane e Tregtisë në
Shqipëri (AmCham), Shoqa-
ta Gjermane e Industrisë
dhe Tregtisë në Shqipëri
(DIHA) dhe Dhoma Ndërko-
mbëtare e Tregtisë (IÇ) po-
hojnë se po ndjekin me
shqetësim të thellë situatën
aktuale politike në Shqipëri.
Shumë nga anëtarët tanë
kanë shprehur frustrim
lidhur me pasigurinë politike
që po ndikon drejtpërdrejt
negativisht në klimën e bizne-
sit dhe ekonominë shqiptare.
"Ne u bëjmë thirrje të gjitha
partive politike që të gjejnë
një zgjidhje për këtë situatë.
Çdo ditë që kalon pa mar-
rëveshje dëmton besimin e
qytetarëve në sistemin tonë
politik dhe ekonomik, duke
penguar investimet e mund-
shme ndërkombëtare. Komu-
niteti ynë i biznesit kërkon fu-
qishëm që të gjithë palët e
përfshira, veçanërisht qever-
ia dhe opozita, të veprojnë me
përgjegjësi dhe të bëjnë çdo
përpjekje për t'i dhënë fund
ngërçit politik në dobi të sta-
bilitetit në vend", përfundon
deklarata.
REAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMIREAGIMI

Pak ditë më parë, Forumit
i Dhomave të Tregtisë dhe
shoqatave të sipërmarrjes i
bëri thirrje unanimisht apel
klasës politike në Shqipëri
për normalizimin e situatës
politike dhe ekonomike në
vend. Në deklaratën e tyre
thuhej: "Përshkallëzimi i sit-
uatës që thellon krizën poli-
tike në vend ka krijuar dhe
po thellon plagë të rënda në
ekonominë Shqiptare. Të
shqetësuar nga kjo situatë
politike në vend, u bëjmë
thirrje liderëve të partive
politike të gjejnë zgjidhje pa
humbur kohë. Përvoja nga
krizat e mëparshme që ka
kaluar vendi ynë gjatë 30
viteve kanë treguar se gjith-
monë është gjetur një
zgjidhje, por diferenca është
te kohëzgjatja dhe fatura e

paguar. Faturë që e kanë
paguar dhe vijojnë ta pagua-
jnë konsumatorët, taksapa-
guesit dhe e gjithë ekonomia
shqiptare. Në kohën e këtij
apeli është shtuar hezitimi
te konsumatori shqiptar,
është shtuar hezitimi për të
vijuar me investimet si tek
sipërmarrja vendëse, ashtu
edhe tek investitorët e huaj.
Në këtë situatë të krijuar, më
shumë nga të gjithë po cen-
ohet sipërmarrja private, si
kontribuuesi kryesor i zh-
villimit ekonomik të vendit,
me 85% të prodhimit të

përgjithshëm vjetor (GDP)
dhe me punësimin, nga ku 9
në 10 shqiptarë sot punojnë
në sipërmarrjen private. Ape-
li ynë ndaj elitës politike ësh-
të që mosmarrëveshjet që
keni, zgjidhini duke demon-
struar një sjellje të
përgjegjshme dhe duke pasur
në mendje jo interesin e
ngushtë partiak dhe të push-
tetit, por interesin e sh-
qiptarëve dhe të vendit. Në
një situatë të tillë politike të
krijuar i sjellim ndërmend
klasës politike se biznesi
vendës dhe i huaj apelon për

stabilitet politik, i cili i shër-
ben klimës së mirë dhe qën-
drueshmërisë ekonomike të
vendit. Klima e tensionuar
politike ndikon negativisht
për të gjithë ato që kanë në
planet e tyre të investojnë në
Shqipëri, dhe se sipërmarrja
beson vetëm te ligjshmëria
dhe  dialogu i cili sjell nor-
malitet, zhvillim dhe inte-
grim". Edhe operatorët turis-
tikë janë shprehur se situata
e paqartë politike ka ndikuar
në anulimin e rezervimeve
nga turistët e huaj, kryesisht
ata gjermanë dhe nordikë.

Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare nis fushatën informuese

AMF zhvillon konferencën e dytë
kombëtare për edukimin financiar

Autoriteti i Mbikëqyrjes
Financiare organizoi

këtë të premte konferencën
e dytë kombëtare "Edukimi
Financiar" me fokus kryesor
studentët, të cilët shpalosën
punime të ndryshme në
lidhje me tregjet nën
mbikëqyrje dhe rëndësinë e
edukimit financiar për zhvil-
limin e tyre. Drejtori i
përgjithshëm Ekzekutiv i
AMF-së, Ervin Koçi, u ndal
te rëndësia e edukimit finan-
ciar për mbrojtjen e kon-
sumatorëve dhe investi-
torëve. Ai theksoi se 'Autori-
teti' përveç angazhimit të ni-
sur me fushata informuese
në universitete, ka shkuar

edhe më tej me një nismë për
praktikat mësimore të stu-
dentëve. "Autoriteti ka
koordinuar për herë të parë
përgjatë këtij viti praktikat
profesionale të rreth 300 stu-
dentëve, me shpërndarjen e
tyre pranë shoqërive të
tregjeve që ne mbikëqyrim.
Kjo është një nismë me për-
fitim reciprok, ku në njërën
anë studentët aftësohen dhe
njihen nga afër me proceset e
punës, ndërsa në anën tjetër,
shoqëritë e kanë më të lehtë
për të identifikuar dhe rekru-
tuar profesionistët e së
ardhmes. Aktualisht, në Au-
toritetin e Mbikëqyrjes Fi-
nanciare po zhvillojnë prak-

tikën mësimore 9 studentë, të
cilët përgjatë një muaji mar-
rin informacion të plotë dhe
të gjithanshëm në lidhje me
të gjitha proceset e punës në
Autoritet", u shpreh Koçi.
Konferenca u përshëndet
edhe nga zv.ministri i Arsim-
it, Redi Shtino, i cili theksoi
se Ministria e Arsimit i ka
kushtuar vëmendje të
posaçme edukimit financiar
dhe përfshirjes sa më të mad-
he të të rinjve nëpërmjet nis-
mave konkrete. Ai përmendi
përfshirjen e lëndës së ekon-
omisë si lëndë bazë në kur-
rikulën e klasë së 12-të në sh-
kollat e mesme. Të pranishëm
në konferencë ishin edhe

zv.ministri i Financave dhe
Ekonomisë, Elton Haxhi dhe
përfaqësues nga Banka e Sh-
qipërisë. Të gjithë të pranish-
mit e vlerësuan këtë nismë të
Autoritetit dhe theksuan
gatishmërinë për zgjerimin e
edukimit financiar në nivel
kombëtar, si një domosdosh-
mëri në funksion të zhvillimit
ekomomik të vendit. Tema-
tikat e trajtuara në punimet e
studentëve, të udhëhequr

edhe nga pedagogët e tyre, përf-
shinin mes të tjerave: tregu i
sigurimeve, dixhitalizimi,
çfarë e pengon zhvillimin e
mëtejshëm të tij; kushtet e
kontratave të sigurimit; bur-
sat, niveli i zhvillimit të tyre
në Shqipëri; faktorët që
ndikojnë mbi perceptimin e
produkteve vullnetare; aftësi-
mi financiar te të rinjtë sh-
qiptarë; fondet e investimeve
si një mundësi alternative in-
vestimi; roli i fondeve të pen-
sionit në tregun financiar etj.
Risi e kësaj konference ishte
edhe formati i prezantimit të
punimeve dhe mënyra inter-
aktive e realizuar nga stu-
dentët. Në përfundim të kon-
ferencës, 'Autoriteti' dhe sho-
qatat e tregjeve nën mbikëqyr-
je, Shoqata e Siguruesve të Sh-
qipërisë, Shoqata e Siguruesve
të Jetës, Pensioneve Private
dhe Fondeve të Investimit, si
dhe Shoqata e Tregtimit të
Titujve në Shqipëri vlerësuan
punimet më të mira.

TENDER  I HAPUR KOMBËTAR

REPUBLIKA  E  SHQIPERISE
BANKA  E  SHQIPERISE
DEPARTAMENTI  I  ADMINISTRIMIT
SEKTORI  I  PROKURIMIT

Banka e Shqipërisë kërkon të realizojë objektin e prokurimit: “Blerje dhe instalim i një çiller me
pompë nxehtësie dhe një çiller me regjim ftohës për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

‘Banka e Shqipërisë fton kandidatët e interesuar, të marrin pjesë në procedurën e prokurimit “Tender i
hapur kombëtar”, për realizimin e objektit të prokurimit si më sipër, me fond limit 14,500,000 Lekë”.

Dokumentet e tenderit mund të tërhiqen pranë Sektorit të Prokurimeve të Departamentit të Administrimit,
të Bankës së Shqipërisë, me adresë: Rruga e Dibrës, Kompleksi “Halili”, Kulla A, Tiranë, Tel.
042419411(ext. 1844), çdo ditë nga çdo person i autorizuar, me paraqitjen e një kërkese me shkrim.
Tërheqja e dokumenteve mund të bëhet vetëm pasi të keni bërë paraprakisht pagesën e pakthyeshme
prej 500 Lekë, pranë një banke tregtare në llogarinë e Bankës së Shqipërisë sipas detajeve të mëposhtme:

Përfituesi:     Banka e Shqipërisë
BIC:               STANALTR
IBAN:            AL68 1011 1008 0000 0000 2222 222L; BIC

Përshkrimi: Blerje dokumente tenderi për tenderin me objekt: “Blerje dhe instalim i një çiller me
pompë nxehtësie dhe një çiller me regjim ftohës për nevojat e Bankës se Shqipërisë”

Oferta duhet të paraqitet në zyrën e Sektorit të Prokurimeve, pranë Departamentit të Administrimit, në
Bankën e Shqipërisë, deri më datë 14 Qershor  2019, ora 11:00, kohë në të cilën do të hapet edhe
tenderi, ku ftohen të marrin pjesë kandidatët ose përfaqësuesit e autorizuar të tyre.

NJOFTIM

Shoqëria e Kursim Kreditit "UniFin", me seli në adresën: Rr. Dervish Hima,
Pll.8, Ap.5, Tiranë, njofton mbledhjen e Asamblesë së Përgjithshme më datë
24 Qershor 2019, në ambjentet e  Hotel Mondial në Tiranë, në orën 10:00,
sipas këtij rendi dite:

1. Miratimi i raporteve të organeve drejtuese të Shkk UniFin.
2. Miratimi i Pasqyrave financiare vjetore dhe zmadhimit të kapitalit.
3. Miratimi i raportit të Auditorit të pavarur.
4. Miratimi i emërimit të Auditorit të Pavarur për vitin 2019.
5. Miratimin e planit të biznesit dhe buxhetin vjetor 2019.
6. Çështje të tjera

Këshilli Drejtues
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Protestuesit thonë se qeveria s’bën mjaftueshëm në luftën kundër krimit

"Al Jazeera": Qeveria
shqiptare mohon lidhjet
me krimin e organizuar
"Protestat kanë shkundur kryeqytetin e Shqipërisë"
Kriza politike në Sh

qipëri ka marrë vë
mendjen e mediave

ndërkombëtarë. Së fundmi,
"Al Jazeera" në një artikull
për vendin tonë shkruan sesi
"qeveria mohon lidhjet me
krimin e organizuar". "Në një
magazinë të depozitimit të
drogës së konfiskuar raftet
mbushen gjithnjë e më
shumë dita-ditës. Sasia e
lëndëve narkotike që policia
ka konfiskuar është shumë e
madhe, madje disa çanta
lihen në dysheme e tek sh-
kallët. Por, diskursi politik
mbi këtë çështje është akoma
më i madh. Krimi i organizuar
është një çështje që e ka ndarë
palët në Shqipëri", shkruhet
në artikull. Më tej, në shkrim
cilësohet se, "protesta të
dhunshme mbi manipulimin
e votave kanë shkundur
kryeqytetin e Shqipërisë, një
vend i vogël në Ballkan që po
përpiqet të integrohet në BE.
Protestuesit kanë hedhur mo-
lotov, gurë dhe fishekzjarrë
në drejtim të institucioneve
të qeverisë. Protestuesit
thonë se qeveria nuk po bën
mjaftueshëm në luftën
kundër krimit të organizuar,
të cilin ata e akuzojnë si ma-
nipuluesin e zgjedhjeve të
2017-ës në favor të partisë në
pushtet. Qeveria i ka mohuar
këto akuza duke theksuar se
zgjedhjet janë certifikuar nga
komuniteti ndërkombëtar".
"Fatkeqësisht çdo gjë po po-
larizohet në Shqipëri. Fat-
mirësisht ne kemi fakte dhe
shifra", thotë Elisa Spiropali
për "Al Jazeera". "Lufta
kundër trafikut të drogës
është fakt dhe kjo qeveri ka
pasur rezultate që të qarta.
Sipas 'Guardia Di Finanza',
zonat e mbjella me kanabis
kanë qenë 323.5 hektarë në
2013, kur partia që është sot
në opozitë ishte në pushtet.
Krahasojeni këtë me 0.8 hek-
tarë që rezultojnë të mbjella
në 2018". "Problemi më i madh
nuk është korrupsioni i insti-
tucioneve, ky ka qenë gjith-
monë një problem", tha Gaz-
ment Bardhi për "Al Jazeera".
"Është lidhja midis krimit të
organizuar dhe qeverisë, këto
grupe kanë bërë një mar-
rëveshje me kryeministrin.
Kjo na bëri të vendosim që të
largohemi nga parlamenti".
BOJKOTIBOJKOTIBOJKOTIBOJKOTIBOJKOTI

Sipas Bardhit, zgjedhjet e
ardhshme nuk do të zhvillo-
hen në një "atmosferë të

qetë". "Nuk do të ketë
zgjedhje sepse Edi Rama
nuk mund të na garantojë
zgjedhje ose një ditë votimi
normale më 30 qershor",
thotë ai. Deputetët, të cilët
hoqën dorë nga mandatet po
zëvendësohen. "Kjo nuk ësh-
të një zgjidhje për situatën,
por parlamenti është
legjitim dhe qeveria gjith-
ashtu", thotë Luigi Soreca,
ambasadori i BE në Sh-
qipëri. "Ne njohëm parimin
kushtetues të së drejtës për
t'u mbledhur për të shpre-
hur qëndrimet politike. Por
në të njëjtën kohë ne kemi
dënuar çdo formë dhune në
protestat publike". I pyetur
për kërcënimet për dhunë,
ambasadori i BE ishte i
qartë. "Ne shpresojmë që
zgjedhjet vendore të zhvillo-
hen në një mënyrë normale,
konform ligjeve. Siç ka
ndodhur në të shkuarën,
Bashkimi Europian do të
marrë pjesë në monitorimin
e zgjedhjeve dhe kemi besim

se autoritetet kompetente
do të ndihmojnë në zbatimin
e ligjit në rast se do të ketë
individë që do të përpiqen ta
thyejnë atë", tha Soreca.

Opozita megjithatë nuk
duket e bindur. "Ne jemi
duke punuar me zyrat ven-
dore të partisë për të krijuar
struktura zgjedhore, të
cilat do të operojnë në çdo
qendër votimi dhe do ta
bëjnë të pamundur zhvil-
limin e zgjedhjeve farsë", tha
Bardhi. "Ne jemi të vendo-
sur".

Në fund "pluhuri" gjith-
monë qetësohet. Sipropali
thotë se opozita ka marrë
një rrugë të gabuar. "Të sul-
mosh institucionet sh-
tetërore dhe policinë me
molotov, bashkë me vendi-
min për të lënë parlamentin
dhe të bësh kërcënime pub-
like për mbarëvajtjen e
zgjedhjeve të ardhshme ësh-
të absurde. Kjo nuk është
normale", tha ajo. "Në 2017-
ën ne i dhamë opozitës
gjithçka që kërkuan dhe
bëmë një marrëveshje poli-
tike. Zgjedhjet e 2017-ës u
certifikuan nga OSBE dhe
BE si të lira dhe të nder-
shme, por ata akoma vazh-
dojnë me kërcënime qeshar-
ake. Zgjedhjet do të zhvillo-
hen në qershor. Ne jemi të
vendosur të garantojmë zba-
timin e ligjit dhe t'u garan-
tojmë shqiptarëve të drejtën
kushtetuese për të votuar".
Në magazinat e drogës së
sekuestruar, një oficer i pol-
icisë, duke i vënë drynin
dhomës disamilionëshe sh-
toi: "Pluhuri i kësaj dhome
më bën me dhimbje koke".
"Mos u shqetëso, në fund plu-
huri gjithmonë qetësohet".

AKUZAT
Protestuesit thonë
se qeveria nuk po
bën mjaftueshëm
në luftën kundër
krimit të organizuar,
të cilin ata e
akuzojnë si
manipuluesin e
zgjedhjeve të 2017-
ës në favor të
partisë në pushtet.
Qeveria i ka mohuar
këto akuza duke
theksuar se
zgjedhjet janë
certifikuar nga
komuniteti
ndërkombëtar".

Global Programme Migration for Development
The Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) is a federal enterprise that
supports the German Government in achieving its objectives in the field of international cooper-ation
for sustainable development. The Global Programme .Programme Migration for Development•g is
commissioned by the German Federal Ministry for Ecomomic Cooperation and Development (BMZ) and
is being implemented under the umbrella of the Centre for Migration and Development (CIM) . a joint
operation of the Deutsche Gesellschaft fur Internationale Zusammenarbeit GmbH (GIZ) and the
International Placement Services (ZAV) of the Federal Employment Agency.

The overarching objective of the programme is to strengthen the development-relevant contributions
of migrants in their countries of origin and improve the framework conditions for regular migration in
selected partner countries.
One of the programme•fs component is ”Migration and Reintegration Advice” under which the PME is
operating an Information Centre for Migration, Vocational Education and Career Advice (Deutsches
Infromationszentrum fur Migration, Ausbildung und Karriere . DIMAK Albania). The cen-tre•fs target
group are potential migrants as well as returning migrants from Germany. DIMAK Albania offers
counselling services on perspectives of educational and professional development in Albania, as well
as information and advice on possibilities and requirements of legal labour migration.

In Autumn 2017 the •gMigration for Development•h program has been commissioned to extend the
field of action Migration Advice with the new project •gReturning to New Opportunities•h, while CSO
is one of the components. The PME civil society component gives financial support from BMZ to Civil
Society Organizations (CSO), which offer reintegration measures for returnees and other persons. A
coherent approach of all reintegration measures financed by the Federal Ministry for Economic
Cooperation and Development (BMZ) is crucial.
As starting from now, BMZ will mainly support activities from Civil Society Organizations (CSO) in the
countries of origin, which generates more responsibilities abroad; the structure of the PME civil
society component needs to be adjusted. One colleague from the PME team in each country of origin
(•gHerkunftsland•h) as a so-called focal point should be responsible for the CSO component.

GIZ Office Albania seeks the following staff: Coordinator (PME Modul 1)

A. Responsibilities
The •”Coordinator Programme Migration for Development PME . Modul 1” is responsible for:
 Independently and strategically managing the global Programme Migration for Develop-ment PME
 Modul 1 in Albania in accordance with the commission, project goals and agreed budgets and in
close cooperation with the management of PME . Modul 1 and the head of the Advisory Centre in
Albania
 Representing PME . Modul 1 towards partner institutions in Albania and in the Western Balkans
region (in close coordination with the Advisory Centres in the region), ensuring a common
understanding of the German client•fs request and the local partners•f interests.
 Supervising staff members of the PME . Modul 1 team
 Ensuring communication and knowledge exchange within the team of the Advisory Centre as
well as towards other GIZ teams.

The coordinator is responsible for the strategic management of PME . Modul 1 Albania
and performs the following tasks:

B. Tasks
1. Management and coordination responsibility

 Supporting the process of strategic programme development of PME . Modul 1 Albania within the
Advisory Centre and within the country portfolio including the setup of interface-management to
other programmes
 Staff management of PME . Modul 1 staff in accordance with management principles and GIZ-
guidelines
 Managing concept development, project planning, implementation as well as monitoring and
evaluation of all activities of PME . Modul 1 using GIZ•fs Capacity Works
 Relationship management with PME . Modul 1 partners at national and regional level in or-der to
develop and implement appropriate interventions
 Financial management and monitoring of the PME . Modul 1 budget in consultation with the officer
responsible for contract and cooperation
 Direct reporting to the head of Advisory Centre Albania

2. Professional advisory services

 Identifying potential new partners of PME . Modul 1 based on the strategic set-up; develop-ment
of procedures for acquisition
 Advising PME . Modul 1 -partner institutions on identifying needs, developing concepts and
strategies and on order clarification; providing technical input
 Formulation of terms of reference, co-selection and supervision of third parties in the course of
carrying out PME . Modul 1 activities, including performance evaluation
 Designing, preparing and implementing workshops, seminars and other events on issues related
to PME . Modul 1•fs area of activity
 Development and organisation of quality assurance measures

3. Networking and cooperation

 Taking part in relevant events on national and regional level representing PME . Modul 1 and
presenting its scope to a wider audience
 Cooperation, regular contact and strategic dialogue with partners
 Communication of local interests, efforts and best practices in order to create a corporate
identity of PME . Modul 1 within the advisory centre and beyond
 Travels in the region regularly, in accordance with PME . Modul 1 requirements

4. Knowledge management

 Development of ready-to-use strategies and technical concepts, including guidelines, man-uals
and procedures
 Preparation of reports and presentation documents
 Formulation of appropriate input for various project/programme reports including annual re-
ports, contribution to other reports required by the manager, GIZ country office and GIZ headquarter
 Assistance in research activities and studies on political issues which benefit programmes.

C. Required qualifications, competences and experience

 masters/MSc in an area that is related to the project/programme objectives
 minimum 7 years•f professional experience, with at least 5 years•f professional experience in
a comparable position
 very good working knowledge of ITC technologies (related software, phone, fax, email, the
internet) and computer applications (e.g. MS Office)
 a proven track record in a managerial position
 fluent written and oral knowledge of German and English and local language
 willingness to upskill as required by the tasks to be performed . corresponding measures are
agreed with management
 willingness to go on frequent duty trips (also abroad)

Contract conditions
 Full-time employment
 Project office in Tirana
 Duration: until 11/2020

Please forward your application until 9th of June 2019, to GIZ Office Albania by
E-Mail: giz-albanien-hr@giz.de, including the following information: Application letter, CV in English
(Euro Pass format), references.
Only short-listed candidates will be contacted for interviews. They will be asked to bring certified
copies of their diplomas and work certificates.
GIZ is an equal opportunity employer and welcomes applications from all interested
groups without any discrimination!
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Krimet e Rënda mbyllën hetimet për dosjen '339',
12 persona të pandehur çohen në gjykatë

TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË -TIRANË - Burime nga
Prokuroria për Krime të
rënda bëjnë me dije se
janë mbyllur hetimet për
dosjen '339' dhe pritet që
ditët në vijim të dërgohen
në gjykatë konkluzionet
përfundimtare. Burimet
bëjnë të ditur se në dosjen
e prokurorisë janë mar-
rë 10-12 persona të pande-
hur. Ndërkohë vijojnë
hetimet për 339/1 ku he-

Të pandehurit: Ky trup gjykues cenon rëndë paanshmërinë dhe objektivitetin e gjykimit

Emiljano Shullazi e 4 anëtarët e tjerë të
grupit kërkojnë përjashtimin e trupës gjykuese
"Gjyqtarja Saida Dollani shpifi për kërcënimin,

Valdete Hoxha ka qenë te procesi 'Vollga'"

tohet shitblerja e votave dhe
ku është i përfshirë edhe
kreu i Bashkisë së Durrësit,
Vangjush Dako. Kujtojmë se
gjatë operacionit "Vol-Vo"
katër, që është pjesë e dosjes
'339' ranë në pranga
pjesëtarë të tri grupeve

kriminale, mes tyre dhe ish-
deputetët e PS-së Arben Ndo-
ka dhe Arben Çuko, si dhe
grupi i Avdylajve në Shijak.
Lidhur me dosjen '339/1' pak
ditë më parë u mor në pyetje
për rreth 5 orë dhe kreu i
Bashkisë së Durrësit, Vang-

jush Dako si dhe përfaqë-
sues të shtabit elektoral të
PS-së në Durrës. Mësohet
se vetëm në ditët e fundit
janë zbardhur CD të reja
me përgjime, çka kanë bërë
që hetimet për këtë çështje
të avancojnë.

TIRANËTIRANËTIRANËTIRANËTIRANË

Një ditë pas seancës
gjyqësore që u zhvil
lua mes tensionit dhe

debateve të forta, Emiljano
Shullazi dhe 4 të pandehurit
e tjerë dorëzuan dje kërkesën
për përjashtimin e trupës
gjykues i përbërë nga Saida
Dollani, Albana Boksi dhe
Valdete Hoxha. Duke iu refer-
uar vendimmarrjeve në se-
ancën e së enjtes, të cilat kon-
siderohen si në shkelje të
ligjit dhe procedurës,
anëtarët e këtij grupi që janë
të paraburgosur tek 313
kërkojnë përjashtimin e Dol-
lanit dhe pjesës tjetër të
trupës. Sipas tyre, gjyqtarja
Saida Dollani duhet të përjas-
htohet, pasi ka shpifur duke
sajuar një kërcënim me jetë
të bërë prej tyre,  ndërsa
gjyqtarja Valdete Hoxha ka
qenë më parë pjesë e trupit
gjykues në procesin "Vollga".
Kërkesa e tyre iu është bërë
nëpërmjet një letre publike
drejtuar mediave.
KËRKESA E GRUPITKËRKESA E GRUPITKËRKESA E GRUPITKËRKESA E GRUPITKËRKESA E GRUPIT
'SHULLAZI''SHULLAZI''SHULLAZI''SHULLAZI''SHULLAZI'

Ata e nisin letrën duke
sqaruar se "mbi tre vjet
mbahen në burg dhe e vetmja
gjë që kemi kërkuar nga
gjykata, ka qenë që ajo të zh-
villojë një proces të paan-
shëm dhe objektiv, e pan-
dikuar nga faktorë të tjerë
dhe të marrë një vendim pa
paragjykim, por të mbështe-
tur vetëm në provat e shqyr-
tuara në seancë. Është e
tepërt të sqarojmë zhurmën
e madhe mediatike, dek-
laratat publike të ardhura
nga të gjitha krahët e poli-
tikës, madje dhe nga diplo-
matë të huaj, zhurmë kjo që
ka cenuar rëndë parimin e
prezumimit të pafajësisë, të
sanksionuar nga Kushtetuta
e Republikës, Konventa Euro-
piane e të Drejtave të Njeriut
dhe nga vetë Kodi i Proce-
durës Penale". Sipas tyre,
pengesë për ecurinë e rregullt
të këtij procesi është bërë
zv.kryetarja e Apelit të Kri-
meve të Rënda, Saida Dollani.
"Pengesë për shqyrtimin e
drejtë të kësaj çështjeje u bë
zv.kryetarja e gjykatës,
znj.Saida Dollani, e cila është
kontestuar nga ana jonë mbi
shtatë herë me kërkesa për
përjashtimin e saj për shkaqe
të ndryshme, madje Blerim
Shullazi ka paraqitur edhe
kallëzim penal kundër saj në
Prokurorinë e Rrethit Ti-
ranë", sqarojnë ata në letrën
e tyre. Gjithashtu, në

kërkesën për përjashtim, të
pandehurit pretendojnë se
trupa gjykuese cenon paan-
shmërinë e procesit. "Është e
qartë se në rastin konkret ky
trup gjykues cenon rëndë
paanshmërinë dhe objektivi-
tetin e gjykimit, në zbatim të
drejtë të dispozitave të neneve
të lartpërmendura dhe për
pasojë, çdo vendimmarrje e
gjykatës do të përbënte cenim
të plotë të parimit për një
gjykim të drejtë dhe të paan-
shëm si dhe të procesit të rreg-
ullt ligjor. Në rrethanat e sipër-
përmendura, i kërkojmë
gjykatës që të vendosë: Përjas-
htimin e trupës gjykuese të
përbërë nga znj.Saida Dollani,
znj.Albana Boksi dhe
znj.Valdete Hoxha nga gjyki-
mi i çështjes penale në
ngarkim të Emiljano Shul-
lazit, Gilmando Danit, Blerim
Shullazit, Endrit Qyqjas dhe
Endrit Zelë", shkruhet në
kërkesën për përjashtim. Një
ndër debatet e zhvilluara në
seancën e së enjtes ka qenë ajo
e firmës së Ylvi Beqajt dësh-
mitarit të mbrojtur, nëse ka
marrë ai apo jo dijeni. E sipas
ankesës së 5 të paraburgo-
surve, Beqaj duhet të para-

qitet në gjyq, pasi mbrohet nga
shteti dhe jo nga një njësi pri-
vate dhe s'dihet ku është. Ndër
kërkesat e tyre është edhe pa-
jisja me procesverbalin e se-
ancës, CD-audio të seancës
gjyqësore datë 23.05.2019; fletë-
thirrjet e viktimave Ylvi Beq-
ja, Jani Zaka, Adriatik Ker-
cuku, Dhori Kule, Mynyr

Koni për të cilat shprehen se
ende si kanë marrë. Mësohet
se seanca e radhës për këtë
grup do të mbahet më 6 qer-
shor, ndërsa nëse pranohet
kërkesa e të pandehurve, do
të jetë KLGJ-ja që do t'i duhet
të caktojë një trupë tjetër. Pro-
cesi në Apel ndaj Shullazit dhe
4 të pandehurve të tjerë nisi

Shkatërrohet banda
italo-shqiptare e
drogës, 4 persona
bien në pranga

I TI TI TI TI TALI ALI ALI ALI ALI - Një bandë e
trafikut të drogës, për-
bërë nga 4 persona, 2 ital-
ianë dhe 2 shqiptarë ësh-
të shkatërruar sot në
mëngjes. Policia italiane
tha se në pranga kanë
përfunduar 4 persona, të
dyshuar për trafik të
lëndëve narkotike. Oper-
acioni u zhvillua në Os-
tia të Romës, aty ku trafi-
kantët e dyshuar kishin
zhvilluar veprimtarinë
kriminale. Banda u zbu-
lua edhe për shkak të ri-
valitetit që ekzistonte
mes anëtarit të kësaj
bande dhe një rumuni,
anëtar i një tjetër bande.
Shqiptari dhe rumuni
ishin përfshirë në konf-
likt të ashpër për të vrarë
njëri-tjetrin, shkruajnë
mediat italiane. Shqip-
tari më pas kishte thirrur
në ndihmë bashkëko-
mbës dhe kishin qëlluar
me armë në drejtim të
rumunit, i cili mbërriti në
spital me shenja të duk-
shme të lëndimit të rëndë.
Pas hetimeve, përpos rra-
hjes së rumunit, hetuesit
zbuluan edhe faktin se dy
banda të trafikut të drogës
ishin në rivalitet.

më 21 janar të këtij viti, por
teksa kanë kaluar 5 muaj,
ende nuk është hapur shqyrti-
mi gjyqësor i çështjes. Shkak
për shtyrjet herë është bërë
mungesa e avokatëve dhe herë
mosformimi i trupit gjykues,
kjo për shkak të largimit dhe
dorëheqjes së gjyqtarëve për
konflikt interesi.

LETRA
Në kërkesën për përjashtim
të pandehurit pretendojnë
se trupa gjykuese cenon
paanshmërinë e procesit.
"Është e qartë se në rastin
konkret, ky trup gjykues
cenon rëndë paanshmërinë
dhe objektivitetin e
gjykimit, në zbatim të
drejtë të dispozitave të
neneve të lartpërmendura
dhe për pasojë, çdo
vendimmarrje e gjykatës do
të përbënte cenim të plotë
të parimit për një gjykim të
drejtë dhe të paanshëm si
dhe të procesit të rregullt
ligjor", thuhet ndër të
tjera në letër.

BURREL BURREL BURREL BURREL BURREL - Prokuroria ka
kërkuar burg përjetë për 51-
vjeçarin Kujtim Koxha, i
akuzuar për vrasjen e tre-
fishtë në Mat me 11 tetor të
vitit të kaluar. Koxha, i cili
vrau 2 punëtorë të bashkisë
Mat dhe një bashkëfshatar-
in e tyre ka dalë këtë të
premte para togave të zeza
të Gjykatës së Matit për t'u
njohur me pretencën.
Prokurori i çështjes, Abaz
Muça kërkoi burgim të për-
jetshëm, por avokati ka
kërkuar që të shtyhet sean-
ca. Seanca e radhës u ven-

Vrau 3 punonjës të Bashkisë Mat,
prokuroria: Burg përjetë 51-vjeçarit

dos më 3 qershor. Koxha po
gjykohet nga dy gjyqtarë të
Gjykatës së Matit dhe një i
Dibrës. Më 11 tetor të vitit të
kaluar Koxha u konfliktua

me punonjësit e ndërmarrjes
së shërbimeve të Bashkisë
Mat, të cilët po rikonstruk-
tonin rrugët e fshatit Shëlli.
Pas një konflikti verbal, më-
sohet se Koxha është larguar
nga lokali i fshatit për t'u rik-
thyer më pas me një armë
automatik. Koxha hyri në
lokal ku punëtorët po dreko-
nin duke zbrazur një karika-
tor automatiku. Si pasojë e
të shtënave humbën jetën
Erzen Aliaj dhe Mentor Hox-
ha, punëtor të bashkisë si
dhe Hamit Buci, banor i fs-
hatit Shëlli.

Grupi Shullazi në gjykatë
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KOL NIKOLLAJ

"LËMOSHA E
AHMETAJT"
"Ne jemi të vetmit që e
kemi kundërshtuar që
në fillim këtë projektligj
që miratoi qeveria. Ky
është ligji i famshëm i
lëmoshës 'A.Ahmetaj',
që u hedh hi syve të
minatorëve, shfuqizon
statusin e naftëtarit, nuk
rregullon pozitën
juridike, ekonomike,
sociale, shoqërore,
shëndetësore të
minatorëve, naftëtarëve
e metalurgëve. Nga 13
nene, 6 prej tyre duhet
të plotësohen me VKM,
që do të thotë ka
probleme edhe me
teknikën ligjore dhe do të
jetë burim abuzimi e
korrupsioni në zbatimin
e tij. Minatorët që kishin
pension minimal, iu rritet
maksimumi 29 mijë lekë
të vjetra ose 1 mijë lekë
të vjetra në ditë", - thotë
për GSH kreu i KSSH-
së, Kol Nikollaj.

MARK GJERGJI

"QEVERIA TË
ULET ME NE"
"Rritja që bëri qeveria
konvertohet me 1% për çdo
vit pune në minierë dhe ne
si grup interesi që prekemi
drejtpërdrejt nga ky ligj nuk
jemi dakord. Unë
personalisht, sipas ligjit tani
i bie të marr rreth 20 mijë të
vjetra më shumë. Me këtë
paketë financiare, qeveria
kërkon të na gënjejë me
lëmoshë. Ne kërkojmë
miratimin e statusit të
minatorit dhe këtë gjë do e
arrijmë nëpërmjet
protestave, derisa të ulet
qeveria në bisedime me
ne. Asnjëherë nuk na ka
marrë mendim për fatin
tonë. Projektligji u hartua pa
praninë tonë, fshehurazi
nga ne. Kërkojmë bisedime
e nuk na pret as ministri, as
kryeministri, jemi pa shtet! I
kërkoj qeverisë që të ulet
me ne, sepse jemi një ndër
nga shtresat më të vuajtura
të shoqërisë", - shprehet
Gjergji për "GSH".

"Nuk kemi qenë të pranishëm në hartimin e projektligjit, na premtuan, por na mashtruan"

Rritja e pensionit, minatorët: Qeveria
na talli me lëmoshë, do të protestojmë
"Kërkojmë miratimin e statusit, shtesat janë qesharake"

ALI ÇAUSHI

"DËSHTIM I
QEVERISË"
"Projektligji nuk duhej
miratuar nga qeveria.
Theksoj edhe njëherë që
ne kërkojmë miratimin e
statusit të minatorit. Ne
kemi kërkuar 40% mbi
pagën bazë në shkallë
vendi. Nëse qeveria nuk u
përgjigjet dot nga ana
financiare kërkesave tona,
atëherë ka dështuar. Sipas
projektligjit të ri, nëse një
minator ka një pension 220
mijë lekë të vjetra bazë, i
bie të marrë edhe 30 mijë
lekë të vjetra shtesë. Kjo
nuk është një arritje e
madhe siç e trumbeton
qeveria, për ne është një
lëmoshë. Unë jam një prej
minatorëve të vjetër, e
theksoj se jemi shtresa më
e vuajtur e shoqërisë
shqiptare, sepse kemi
derdhur gjak e kemi bërë
shumë sakrifica. Punonim
me helme, me gaze, në
kushte pune ekstreme e
rrezikonim edhe jetën", -
thotë Çaushi për "Gazeta
Shqiptare".

DALI LALA

"SHTESË
QESHARAKE"
"Unë kam qenë punonjës i
nëntokës prej vitit 1978 deri
në vitin 1994. Gjatë kësaj
periudhe kam punuar në
minierën e bakrit në
Gjegjan të Kukësit për 7
vite me radhë dhe pjesën
tjetër kam punuar sërish në
një minierë bakri në Golaj të
Hasit. Rritja që po bëjnë
është një pagesë tepër
qesharake. I bëjmë thirrje
shtetit që të miratojë
statusin e minatorit e të
rrisë realisht pensionet që
të paktën të mund të
kalojmë gjysmën e muajit.
Shteti duhet të ndihmojë
këtë shtresë që i ka ditët e
numëruara dhe të mendojë
se jeta jonë është shumë e
shkurtër për shkak të
pasojave që na ka sjellë
puna në nëntokë.
Mundësisht të na japin një
lëmoshë sa për të jetuar
edhe këtë periudhë që na
ka ngelur", - thotë Lala për
"GSH".

MARK PEPA

"TË DALIM NË
SHESH"
"Ky sistem ka sjellë këto
pasoja kaq të rënda mbi
popullin. Po pasurohen
oligarkët e po varfërohet
populli. T'i japin fund
njëherë e mirë këtij kapitulli.
Minatorët duhet të
bashkohen të gjithë, të mos
rrinë në shtëpi, pasi nuk do
t'u vijë asnjë dhuratë nga
shteti. Të çohen, të dalin në
shesh e të kërkojnë të
drejtat, të protestojnë deri
në miratimin e statusit. Ne
nuk jemi dele dhe ka ardhur
koha që të marrim një
përgjigje të saktë. Në të
kundërt, nëse nuk
plotësohen kërkesat tona,
Rama duhet të ikë sa më
parë nga kreu i qeverisë.
Nëse vazhdohet kështu, së
shpejti qeveria do të marrë
grushtin përfundimtar nga
minatorët dhe e i gjithë
populli. Mjaft luajtën këto 3
parti", - shprehet Pepa për
"GSH".

DED MARKU

"KËRKESA
MINIMALE"
"Ne jemi diskriminuar nga
ligji për pensionet e vitit
1993, ku u vendos tavani i
pensionit dhe morëm
pensione minimale. Dhe si
pasojë, minatorët marrin
130-140 mijë lekë të vjetra
pension. Gjithashtu, në
statusin e minatorit
parashikohet që ata që
kanë mbi 10 vite vjetërsi në
punë, për çdo një vit të
marrin 2% shtesë të pagës
bazë minimale kombëtare.
Kërkesat tona janë
minimale dhe presim
miratimin e zbatimin e tyre
të menjëhershëm.
Punonjësit e minierave që
do të përfitonin nga ky
status do të marrin një
shtesë mbi pensionin bazë
aktual, prej 96 mijë lekësh
të vjetra për shkak të punës
së vështirë dhe
kontributeve të larta që
kemi derdhur", - thotë
Marku për "GSH".

Ditën e djeshme një grup
minatorësh kanë pro
testuar para Kryemi-

nistrisë për të shprehur kësh-
tu kundërshtinë e tyre mbi
projektligjin e miratuar dy
ditë më parë nga qeveria. Ata
shprehen tejet të indinjuar
dhe theksojnë për "Gazeta Sh-
qiptare" se shtesat e pension-
it janë vetëm një lëmoshë e
qeverisë. Ata bëjnë me dije se
nuk kanë qenë të pranishëm
gjatë hartimit të këtij projek-
tligji, edhe pse janë grup in-
teresi. "Ky ligj që miratoi
qeveria është një ligj antimi-
natorëve. Ne kemi kërkuar
për vite me radhë miratimin
e statusit të minatorit, sipas
së cilit pensioni i minatorëve
nuk do të jetë më pak se 360
mijë lekë, pra paga minimale
prej 260 mijë lekësh shumë-
zuar me 140%. Statusi kërkon
që pensioni të merret me 10
vite punë në nëntokë dhe jo
me 12 vite, siç thotë qeveria.
Rritja që bëri qeveria konver-
tohet me 1% për çdo vit pune
në minierë dhe ne si grup in-
teresi që prekemi drejtpër-
drejt nga ky ligj nuk jemi da-
kord. Protestat tona do të
vazhdojnë", - bën me dije ish-
minatori Mark Gjergji për
"Gazeta Shqiptare". Ndërko-
hë, një tjetër ish-punonjës i
nëntokës thotë i revoltuar se
nëse qeveria nuk arrin të për-
ballojë efektet financiare të
kërkesave të minatorëve,
atëherë ka dështuar. "Projek-
tligji nuk duhej miratuar nga
qeveria. Theksoj edhe njëherë
që ne kërkojmë miratimin e
statusit të minatorit. Ne kemi
kërkuar 40% mbi pagën bazë
në shkallë vendi. Nëse qever-
ia nuk u përgjigjet dot nga ana
financiare kërkesave tona,
atëherë ka dështuar. Sipas
projektligjit të ri, nëse një

minator ka një pension 220
mijë lekë të vjetra bazë, i bie
të marrë edhe 30 mijë lekë të
vjetra shtesë. Kjo nuk është
një arritje e madhe siç e trum-
beton qeveria, për ne është
një lëmoshë. Unë jam një prej
minatorëve të vjetër, e thek-
soj se jemi shtresa më e vuaj-
tur e shoqërisë shqiptare,
sepse kemi derdhur gjak e
kemi bërë shumë sakrifica.
Punonim me helme, me gaze,
në kushte pune ekstreme e
rrezikonim edhe jetën", -
thotë Çaushi për "Gazeta Sh-

qiptare".
STATUSI I
MINATORIT

Prej më shumë se 10
vitesh, punëtorët e nëntokës
kërkojnë miratimin e statusit
që supozonte që minatorët të
merrnin një shtesë mbi pen-
sionin bazë aktual prej 96 mijë
lekësh të vjetra, për shkak të
punës së vështirë dhe kon-
tributeve të larta që kanë der-
dhur ndër vite. "Ne jemi dis-
kriminuar nga ligji për pensio-
net e vitit 1993, ku u vendos
tavani i pensionit dhe morëm

pensione minimale. Dhe si pa-
sojë, minatorët marrin 130-
140 mijë lekë të vjetra pension.
Gjithashtu, në statusin e mi-
natorit parashikohej që ata që
kanë mbi 10 vite vjetërsi në
punë, për çdo një vit të mar-
rin 2% shtesë të pagës bazë
minimale kombëtare. Kërke-
sat tona janë minimale dhe
prisnim miratimin e zbatimin
e tyre të menjëhershëm.
Punonjësit e minierave që do
të përfitonin nga ky status, do
të merrnin një shtesë mbi
pensionin bazë aktual prej 96

mijë lekësh të vjetra, për sh-
kak të punës së vështirë dhe
kontributeve të larta që kemi
derdhur", - thotë Ded Marku
për "GSH". Ky i fundit shton
se prej kohësh kanë marrë
vetëm premtime dhe nuk
kanë parë asnjë akt konkret
nga instancat përgjegjëse. "Ne
jemi grupi nismëtar i interes-
it për draftin e statusit të
punonjësve të minierave nën-
tokë. Kemi 3 vjet që punojmë
në mënyrë intensive për draf-
tin e statusit të minatorit. Në
25 mars 2017 e kemi çuar për

herë të parë në parlament këtë
draft dhe premtimet ishin që
do miratohej statusi para
zgjedhjeve. Por pas zgjedhjeve,
na thanë që do kalonte në par-
lament në shtator të 2017-ës.
Muajt ikën dhe ne e riformu-
luam draftin dhe e dorëzuam
tek instancat përkatëse e deri
te kryeministri. Në një nen
tjetër në draft thuhet që ish-
të përndjekurit politikë që
kanë punuar në nëntokë, 1 vit
pune t'u llogaritet 2 vjet. Këtë
nen e mori Arben Ahmetaj. Si
përfundim u miratua ky pro-
jektligj dhe jo statusi i
shumëkërkuar nga ne", - thek-
son minatori në pension. Dy
ditë më parë, qeveria miratoi
projektligjin "Për trajtimin fi-
nanciar, suplementar të
punonjësve që kanë punuar në
miniera, në nëntokë, të punon-
jësve të industrisë së naftës e
të gazit dhe të punonjësve që
kanë punuar në metalurgji".
Sipas Ahmetajt, të tria profe-
sionet do të trajtohen në
mënyrë të veçantë, në refer-
encë të vështirësisë së tyre, të
vjetërsisë së punës dhe u sig-
urohet nëpërmjet instru-
mentit të sigurimit suplemen-
tar nga punëdhënësi një pen-
sion dinjitoz.

Voltiza Duro
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Të gjithë kandidatët që
do t'u nënshtrohen
provimeve të Maturës

Shtetërore 2019, duhet të nji-
hen me udhëzuesin për plotë-
simin e fletë-përgjigjes për
pyetjet me alternativa, si
edhe një model të fletë-për-
gjigjes. Qendra e Shërbimeve
Arsimore ka publikuar udhë-
zuesin me direktivat e
nevojshme për maturantët.
"Gazeta Shqiptare" publikon
sot modelin e fletë-përgjigjes
që do të shoqërojë testin në
secilin provim. "Pyetjet me
zgjedhje (alternativa) do të
korrigjohen në formë digji-
tale nga sistemi i ngritur në
QSHA. Në të katërta provi-
met e Maturës Shtetërore
2019, maturantët/kandidatët
përveç testit, duhet të plotë-
sojnë edhe një fletë-përgjigje
për pyetjet me zgjedhje (al-
ternativa). Udhëzoni mat-
urantët/kandidatët të lex-
ojnë me vëmendje udhëzimet
e dhëna në fletë-përgjigje,
para se ta plotësojnë atë.
Fletë-përgjigjet përmbajnë
disa udhëzime të përgjiths-
hme për të ndihmuar mat-
urantin/kandidatin në plotë-
simin e saj", - theksohet në
udhëzimin e QSHA-së. Në
këtë të fundit bëhet me dije
se maturantët duhet të plotë-
sojnë në fillim testin, pastaj
të plotësojnë fletë-përgjigjen
për pyetjet me zgjedhje. Py-
etjet me alternativa mund të
jenë të shpërndara në test (jo
njëra pas tjetrës), por num-
rat e pyetjeve në tabelën e
fletë-përgjigjes do të jenë në
përputhje me numrin që seci-
la pyetje ka në test. "Udhëzo-
ni maturantin/kandidatin si
të veprojë saktë për të
mbushur rrathët e tabelës
për secilën pyetje. Materiali
t'u shpërndahet sa më parë
shkollave, në mënyrë që
nxënësit të familjarizohen
me plotësimin e fletë-
përgjigjes për pyetjet me
zgjedhje (alternativa). Udhë-
zuesi bashkë me modelin e
fletë-përgjigjes të vendosen
në këndin e maturës të çdo
shkolle", - bën thirrje QSHA.
RISITË PËR 2019RISITË PËR 2019RISITË PËR 2019RISITË PËR 2019RISITË PËR 2019

Risia që do të shoqërojë
Maturën Shtetërore 2019
është edhe procedura që mat-
urantët dhe kandidatët e
tjerë do të ndjekin për të parë
testin e korrigjuar për secil-
in nga provimet e detyruara
dhe lëndën me zgjedhje. "Në
zbatim të nenit 26, pika 9, të
Rregullores së Maturës Sh-
tetërore 2019, të gjithë mat-
urantët/kandidatët që do të
japin provimet e MSH 2019

kanë të drejtë të kërkojnë
fotokopjen e testit dhe të
fletë-përgjigjes, pas përfun-
dimit të të gjitha provimeve",
- nënvizon QSHA. Ndërkohë,
çdo maturant/kandidat që
kërkon fotokopjen e testeve
të maturës dhe të fletë-
përgjigjeve përkatëse, duhet
të paraqesë kërkesën në sh-
kollë brenda 3 ditëve nga
shpallja e rezultateve të se-
cilit provim. ZVAP mbledhin
kërkesat për fotokopje nga
çdo shkollë dhe i dorëzojnë
ato në QSHA brenda 4 ditëve
nga shpallja e rezultateve të
secilit provim. "Gjithashtu,
informohen të gjithë mat-
urantët/kandidatët se kër-
kesat për fotokopje të testit
dhe të fletë-përgjigjes mund
të kryhen 'online' në porta-
lin "e-Albania", duke për-
dorur shërbimin "Kërkesë
për kopje të testit të Matu-
rës", brenda 3 ditëve nga
shpallja e rezultateve të se-
cilit provim. Pas trajtimit të
kërkesës, QSHA do të nisë
kopjen e testit për secilin
maturant/kandidat që e ka
kërkuar atë, në "Hapësira
ime", seksioni "Dokumentet e
mia", në llogarinë përkatëse të
çdo maturanti/kandidati, në
"e-Albania". Maturantët/kan-
didatët do të njoftohen edhe
me 'e-mail' në kohën që shërbi-
mi do t'u kthejë përgjigje", -
theksohet në njoftimin e drej-
toreshës së QSHA-së, Rezana
Vrapi.
VLERËSIMIVLERËSIMIVLERËSIMIVLERËSIMIVLERËSIMI

Në udhëzimin e shpallur
nga MASR pak ditë më parë
rreth masave se si do të zh-
villohen provimet e detyru-
ara dhe ato me zgjedhje, ësh-
të konfirmuar se përzgjedhja
e testeve përfundimtare të
provimeve për secilën lëndë do
të bëhet nëpërmjet teknolo-
gjisë digjitale. Ekspertët kanë
hartuar tashmë fondin me qin-
dra pyetje për secilin provim,
nga ku teknologjia digjitale
do të selektojë edhe pyetjet për
testin final që do të plotësojnë
maturantët. Pas zhvillimit të

çdo provimi, testet do të dër-
gohen nga shërbimi postar
nën masa të rrepta sigurie
drejt shkollës "1 Maji", gjim-
nazit "Ismail Qemali", të cilat
do të shërbejnë edhe si qend-
rat ku do të bëhet vlerësimi i
testeve. Ndërsa qendra e tretë
e vlerësimit do të jetë në El-
basan, në godinën e shkollës
"Vasil Kamami". Ambientet
e këtyre shkollave do të ru-
hen nga forcat e policisë
ndërmjet datave 8 qershor
deri në 2 korrik, kohë në të
cilën parashikohet të ketë
përfunduar edhe procesi i
vlerësimit të testeve të lëndës
me zgjedhje. Në çdo mjedis
provimi do të instalohen pa-
jisjet e bllokimit të zhurmave
të mjeteve të komunikimit.
Çdo maturant do të kontrol-
lohet në mënyrë të rreptë
para se të hyjë në ambientin
që i është përcaktuar për zh-
villimin e provimit. Lëndët e
provimeve të Maturës Sh-
tetërore 2019 për shkollat e
arsimit të mesëm të lartë janë:
3 provime të detyruara, për-
katësisht në lëndët Gjuhë sh-
qipe dhe letërsi, Matematikë
dhe Gjuhë e huaj e parë, si dhe
një lëndë që do të jepet si
provim me zgjedhje, e cila do
të përzgjidhet sipas preferen-
cave të maturantit nga lista e
11 lëndëve të konfirmuara nga
MASR për të gjitha shkollat e
mesme. Janë përcaktuar edhe
lëndët specifike për mat-
urantët e shkollave profesio-
nale. Për të qenë kalues si në
provimet e detyruara, ashtu
edhe në ato me zgjedhje, mat-
uranti apo kandidati i viteve
të shkuara duhet të marrë
detyrimisht 20 për qind të
pikëve totale me të cilat vlerë-
sohet testi. Kandidatët nuk
lejohen të rijapin provimet me
zgjedhje, nëse në maturat e
viteve të mëparshme kanë
marrë rezultate jo më të ulëta
se sa 4.50. Në rastet kur kan-
didati ka dhënë më shumë se
një herë një lëndë, në provimet
me zgjedhje i njihet vetëm re-
zultati i vitit të fundit.

QSHA: Kur mund të kërkoni fotokopjen e provimit

Zbardhet udhëzuesi për
maturantët: Si të plotësoni

pyetjet me alternativa
Voltiza Duro

Foto ilustruese

Team Assistant
Job #: req3107
Organization: World Bank
Sector: Administration/Office Support
Recruitment Type: Local Recruitment
Department/Division: World Bank Office: Tirana (ECCAL)
Grade: GB
Term Duration: 2 years 0 months
Hire Type: Non-Managerial
Location: Tirana, Albania
Required Language(s): Albanian and English
Preferred Language(s):
Closing Date: 5/31/2019 (11:59pm UTC)

The requisition for the Team Assistant (req3107) position has been posted in Compass:

View External Posting (if applicable):

1. Go to the external Careers Site
2. Type req3107 into the "Keyword or ReqID" search field
3. Click Search

Description
Established in 1944, the WBG is one of the world's largest sources of funding and knowledge for
development solutions. In fiscal year 2018, the WBG committed $67 billion in loans, grants, equity
investments and guarantees to its members and private businesses, of which $24 billion was
concessional finance to its poorest members. It is governed by 188-member countries and delivers
services out of 120 offices with nearly 15,000 staff located globally.

The WBG consists of five specialized institutions: the International Bank for Reconstruction and Devel-
opment (IBRD), the International Development Association (IDA), the International Finance Corporation
(IFC), the Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA), and the International Centre for the Settle-
ment of Investment Disputes (ICSID). The World Bank is organized into six client-facing Regional Vice-
Presidencies, several corporate functions and thirteen Global Practices to bring best-in-class knowl-
edge and solutions to regional and country clients.

Duties/Accountabilities:
The team assistant carries out the full range of office support work, including managing processes and
monitoring schedules related to their team's/unit's products and tasks. They typically report to an Office
Administrator, Executive Assistant or Office Manager and initially work under close supervision and
guidance. They coordinate extensively with service units and liaise frequently with team members both
at headquarters and in the field, as well as external counterparts. TAs may also be assigned respon-
sibility for some aspect of the unit's administrative functions.

 Team Assistants can work regularly and substantially in more than one language, to include translat-
ing/drafting a variety of standard documents, applying effective proofreading and grammar skills in
English and other languages, etc.
 Drafts routine correspondence and proofreads materials using proper grammar, punctuation, and
style.
 Incorporates agreed comments into documents, makingfull use of shared drives and software
capabilities.
 Uses word processing or desktop publishing skills to produce complex text, reports, figures, graphs,
etc., according to standard Bank formats and distribution.
 Coordinates schedules taking priorities into account, monitors changes, and communicates the
information to appropriate staff, inside and outside the immediate work unit, including officials outside
the Bank Group.
 Solves non-routine problems (e.g., responds to requests requiring file search, etc.).
 Assists in preparation and logistical planning for various events, e.g. conferences, workshops,
negotiations, etc.
 In conjunction with and under guidance from staff in a specific discipline (i.e., Resource Management,
etc.) monitor specific activities, (i.e., task budget, etc.) within their teams or clusters.
 Tracks assigned task/project steps/timetables, coordinates with relevant staff and provides assis-
tance and/or information on project-related matters.
 Maintains current distribution lists, phone/address lists of project/product contacts, and distributes
documents for the team.
 Maintains up-to-date work unit project and other files (both paper and electronic).
 Assists team or work unit by translating/drafting a variety of routine documents, applying effective
proofreading and grammar skills in English and other languages.

Selection Criteria
Minimum Education:

High school diploma with 2 years of experience, or equivalent combination of education and experi-
ence.

Required Competencies:

 Technology and systems knowledge - Demonstrates advanced knowledge and experience
working with Microsoft office applications (Excel, PowerPoint, Word, etc.). Has ability and willingness
to maintain up-to-date knowledge and skills in technology.
 Project and task management - Exhibits good organizational, problem-solving skills and ability to
work competently with minimal supervision. Demonstrates attention to detail and quality. Has ability to
manage multiple tasks and complete tasks within agreed schedule.
  Institutional policies, processes, and procedures - Demonstrates knowledge of own
department's programs and products, knows key players, understands own role. Displays under-
standing of WB policies and procedures relevant to the area of assigned responsibilities and is able to
apply/ implement them.
 Versatility and adaptability - Demonstrates flexibility and is receptive to the implementation of new
solutions. Is willing to stretch own capability. Demonstrates motivation to avail and adapt oneself to
effecting change.
 Client Orientation - Exhibits positive and professional client service attitude; is able to understand
clients' needs and complete them professionally.
 Drive for Results - Takes personal ownership and accountability to meet deadlines and achieve
agreed- upon results, and has the personal organization to do so.
o Teamwork (Collaboration) and Inclusion - Collaborates with other team members and contrib-
utes productively to the team's work and output, demonstrating respect for different points of view.
 Knowledge, Learning and Communication - Has good knowledge of official unit's language(s).
Able to write clearly, edit and proofread draft communications. Able learn and share knowledge/
information across the unit.
 Business Judgment and Analytical Decision Making -Able to manage information and support
retention and disposition of information and records. Can search, report, and deliver basic information
from various sources and independently respond to basic inquires.

If the selected candidate is a current World Bank Group staff member with a Regular or Open-Ended
appointment, s/he will retain his/her Regular or Open-Ended appointment.

All others will be offered a 2 years 0 months term appointment.

The World Bank Group values diversity and encourages all qualified candidates who are nationals of
World Bank Group member countries to apply, regardless of gender, gender identity, religion, race,
ethnicity, sexual orientation, or disability.
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 "Presidenti Meta të mos e dekretojë këtë farsë"

Gjinushi bëhet kryetar Akademie:
Meritat i ka matematika, jo politika

Fuga: E premte e zezë për arsimin dhe shkencën në
Shqipëri dhe e krimit elektoral në Akademinë e Shkencave!

AKADEMIA E SHKENCAVE

Nuk më ka bërë politika
as akademik dhe as
ministër, më ka bërë

matematika. Gjatë kohës që
kam qenë në politikë, s'jam
përfshirë në akademi, më se
dy herë. Para dhjetë vitesh
nëpërmjet kapjes së Gjykatës
Kushtetuese për të ndaluar re-
format që synojnë ritheme-
limin e reformën në Akademi,
të njëjtën gjë po bëj edhe sot".
Ka qenë kjo përgjigja që u ka
dhënë dje kritikëve Skënder
Gjinushi, ndërsa shpallej kry-
etar i Akademisë së Shken-
cave. Të premten ai mori 35
vota pro dhe 6 kundër duke
qenë i vetmi kandidat në garë,
çka vjen: dy vite pas
dorëheqjes menjëherë pas
zgjedhjes së kryetarit të Aka-
demisë, pas një reforme të ni-
sur e të pafinalizuar e duke
qenë një figurë politike prej
më shumë se 30 vitesh.
Shumëçka e kompromenton
figurën e tij: qoftë farsa e një
emri të vetëm, qoftë pozicioni
i tij politik ndër vite, qoftë ale-
anca me Ramën, qoftë zgjedh-
jet pa kundërshtar. E megjith-
atë, ish-kryetari i Partisë So-
cialdemokrate, Skënder Gji-
nushi ka qenë gjithashtu drej-
tues i grupit të punës për re-
formimin e Akademisë. Pro-
jektligji i dalë prej tij është në
proces diskutimi në komisio-
nin parlamentar të edukimit
dhe mjeteve të informimit
publik.

Këtë vit, pas ndryshimeve
ligjore të 2008-ës votoi edhe
shkrimtari i njohur Ismail
Kadare, përmes postës elek-
tronike. Ndërsa akademiku
Artan Fuga nuk ishte i pran-
ishëm, pasi sipas tij këto
zgjedhje janë në kundërshtim
të plotë me rregulloren që
parashikon akademia. Dy ditë
më parë, Fatjona Dhimitri,
kryetare e Komisionit të Me-
dias, i bëri thirrje të tërhiqej
nga gara pasi sipas saj, zgjedh-
jet në Akademinë e Shkencave
janë të jashtëligjshme. Ajo u
bëri thirrje akademikëve që t'i
bojkotojnë zgjedhjet, çka nuk
ndodhi. Nga rreth 44 aka-
demikë që kishin të drejtë
vote, 43 prej tyre morën pjesë
në zgjedhje. 32 prej tyre ishin
të pranishëm edhe fizikisht,
ndërsa 11 akademikë, ku mes
tyre Ismail Kadare, Marenglen
Verli, Jani Thomai apo Anas-
tas Angjeli votuan me postë.
Komisioni që numëroi votat u
kryesua nga Shaban Sinani.
ZGJEDHJA

Zgjedhjet u mbajtën dje në
sallën "Aleks Buda" në Aka-
deminë e Shkencave. Të katër
kandidatët që prezantuan plat-
format përkatëse: për pozicio-
nin e kryetarit të Akademisë
së Shkencave, akademiku
Skënder Gjinushi, për pozicio-
nin e nënkryetarit të ASH-së,
akademiku Vasil Tole, për pozi-
cionin e sekretarit shkencor të
ASH-së, akademiku Salvator
Bushati, nërsa, për pozicionin
e kryetarit të seksionit të Sh-
kencave të Natyrës, Teki
Frashëri. Secili u shpall fitues
me nga rreth 35 vota. Skënder
Gjinushi pas shpalljes kryetar

u shpreh për mediat se: "Sot
mbyllet një proces i rëndë-
sishëm për reformën në Aka-
deminë e Shkencave, por siç e
kemi theksuar, kjo reformë
nuk mund të shihet e shkëpu-
tur nga shkenca në tërësi, ku
Akademia duhet të luajë rol
parësor. Kjo është edhe barra
e detyra që marrim sot, jo
vetëm unë, por kryesia e re e
Akademisë, në mënyrë që Ak-
ademia të jetë një ndër part-
neret kryesore të shoqërisë, të
qeverisë, të kuvendit për të
shtyrë përpara ringritjen e
nivelit të kërkimit, të arsimit,
si një institucion elitar që ësh-
të, por edhe që është baltosur
me edhe pa të drejtë, por që
përkundrazi duhet që të jemi
së bashku duhet të jemi krahë
më krahë, për t'i çuar gjërat
përpara".

Sa u takon kritikave dhe
zgjedhje të para dy viteve ku
kryetar u shpall akademiku
Gudar Beqiraj, çka kryeminis-
tri Edi Rama e kundërshtoi,
Gjinushi tha se: "(Rama) Nuk
ka quajtur farsë garën me një
kandidat, por ka qenë momen-
ti kur akademisë i kërkohej që
të bënte reformën. Akademia
ende nuk po vepronte. Ishte në
fazën kur debatohej me plat-
forma. Tani ka një vit e
gjysmë, që e kemi theksuar që
Akademia nuk është më ajo që
i bëjnë presion për reformë,
por është ajo që i bëjnë presion
për reformë. Edhe Akademia
e ka hartuar projektligjin, ka
dhënë kontributin e vet, jemi
në konsensus të plotë me
kryeministrin, me Kuvendin.
Sigurisht, që përsa i takon
ekzekutivit, është shumë e
rëndësishme që të theksohet
se ekzekutivi ka mbajtur një

distancë të arsyeshme, duke ia
lënë barrën Akademisë, ndër-
sa reformën do ta bëjnë së
bashku".

Sa i takon numrit të votave,
Gjinushi e sheh si mbështetje
kur thotë: "Janë 43 akademikë,
që votuan edhe e mbështetën
këtë proces".

Mbi debatin për moshën
Gjinushi vërejti se: "Lexoni të
gjithë ligjet e akademive të
tjerë, nëse keni gjëkund që për
arsye moshe të heqin të
drejtën e votës, kjo është sh-
truar vetëm vitet e fundit për
kriminelët".

Gjinushi nuk i druhet as
mosdekretimin nga presiden-
ti i vendit, Ilir Meta: "Absolut-
isht jo, sepse zoti Meta e njeh
shumë mirë institucionet,
plus edhe marrëdhëniet perso-
nale nuk janë të tilla, që nuk e
dimë se ku i takon vendi njëri
edhe tjetrit".
ARTAN FUGA

Përmes një deklarate në
profilin e tij në "Facebook",
akademiku Artan Fuga tha se
refuzon ta pranojë puçin insti-
tucional, krimin elektoral, në
Akademinë e Shkencave të
Shqipërisë dhe nuk e njeh re-
zultatin e farsës zgjedhore të
24 majit 2019, si edhe kryesinë
e kryetarin e dalë që andej! "Sot
është një ditë e zezë për sh-
kencën dhe arsimin në Sh-
qipëri. Nëpërmjet një puci in-
stitucional të denoncuar vazh-
dimisht nga unë dhe nga forca
të tjera intelektuale progre-
siste, Akademia e Shkencave
e nxjerr veten jashtë kuadrit
ligjor në fuqi dhe inkrimino-
het institucionalisht! Sikurse
e kam paraqitur tashmë para
opinionit publik dhe au-
toriteteve të heshtura të sh-
tetit, këtë qëndrim e kam

mbështetur në dhjetëra prova
e fakte".

Sipas tij, farsa vjen krye-
sisht nga fakti që kandidati për
kryetar i akademisë së shken-
cave është një politikan karri-
ere prej mëse tri dekadash dhe
statusi i tij si kryetar partie
politike e ndalonte ligjërisht të
ishte anëtar i akademisë jo më
të kandidonte për kryetar të
saj!

Ai tha se në "votim janë
thirrur në kundërshtim me
ligjin në fuqi edhe individë 80
dhe madje 90-vjeçarë pa të
drejtë vote dhe që e kanë
mbaruar mandatin e të qenu-
rit anëtar të rregullt të Akade-
misë së Shkencave! Kjo
masakër në votim ka për
qëllim të realizojë masën ele-
ktorale për të kryer farsën
zgjedhore në Akademi".

Fuga thekson se kjo farsë
elektorale vjen krejt në
kundërshtim me vendimet e
Asamblesë për reformimin e
Akademisë së Shkencave të
Shqipërisë marrë thuajse dy
vjet më parë duke uzurpuar
pushtetin në këtë Akademi pa
pritur as kuadrin e ri ligjor re-
formues as përpilimin e ak-
teve statutore dhe as pranimet
e reja.

Ai shtoi se "kjo farsë elek-
torale u bë e mundur edhe në
sajë të praktikave të antikush-
tetuese të ndjekura në Komi-
sionin e Edukimit dhe të
Mjeteve të Informacionit, me
bllokimin e procedurave atje
nga ana e ekzekutivit që i dha
mundësinë grupit drejtues në
Akademinë e Shkencave të
veprojë jashtë çdo kuadri lig-
jor të reformuar".

Ai e lidhi këtë me "dështim
të madh në politikat qeveri-
tare dhe në angazhimet perso-

nale të kryeministrit Edi
Rama për gjoja reformimin e
Akademisë të Shkencave
duke ia shitur atë kryetarit të
njërës nga partitë që rezulton
në koalicion partiak politik qe-
veritar. Shkenca u shit për
qëllime pragmatiste elektorale
politike".

Në fund, ai kërkon ndërhyr-
jen e Presidentit të Republikës,
kur thotë se "e ka në kompe-
tencë ekskluzive ligjore mira-
timin ose jo të kryetarit të aka-
demisë të shkencave nuk do ta
miratojë këtë farsë elektorale
dhe as rezultatin e saj". Aka-
demiku Fuga shtoi se sapo Sh-
qipëria të ketë Gjykatë Kush-
tetuese, ai do të bëjë çmos të
motivojë ata që e kanë këtë të
drejtë për ta ngritur para saj
çështjen e kësaj farse të padëg-
juar elektorale. Në të kundërt,
nëse edhe këto mekanizma
nuk funksionojnë, atëherë
thotë Fuga "do të marr të gjitha
veprimet e deklaruara për t'u
distancuar nga një Akademi
Shkencash që do të ishte preja

e një puçi institucional dhe e
inkriminuar institucionalisht!

Unë mbetem shumë opti-
mist sepse e keqja e arriti kul-
min e vet, tani ajo nuk ka se
çfarë bën tjetër veçse të njohë
humnerën e saj! Për këtë unë
nuk do të rresht veprimet e
mia duke qenë kurdoherë i mo-
tivuar për të kryer të gjitha
detyrat në kërkimin shkencor
me statuset dhe funksionet që
as nuk m'i ka falur njeri as le-
joj t'i preki njeri!", e mbyll re-
agimin e tij Artan Fuga.
PËRPLASJA ME
GAZETAREN

Por Gjinushi si kryetar e ka
nisur keq. Gjatë pyetje-
përgjigjeve të djeshme me
gazetarët ai ka fyer një
gazetare vetëm pse pyetjet e
saj me gjasë nuk i kanë shkuar
për shtat projektimit të tij për
detyrën e re, që duket se e ka
menduar kur 2 vite më parë
ai mori pjesë në takimin e
kryeministrit me akademikët.
Në atë takim Rama e cilëson-
te Akademinë një institucion
varrimesh duke kërcënuar me
prerje buxheti. Ndërsa refor-
ma ka nisur por zgjedhjet farsë
të para dy viteve thjesht u
përsëritën kreu i ri i Akade-
misë u tregua në përgjigje "një
politikan i pushtetshëm" dhe
jo një akademik që ia del të
qëndrojë brenda kuadrit dhe
ligjërimit të shkencëtarit. Nuk
ka mjaftuar dorëheqja nga par-
tia për t'iu kthyer shkencës,
logjika dhe komportimi i poli-
tikanit modern që fyen ata që
guxojnë të pyesin, ka preval-
uar mbi matematicienin e
dikurshëm që u zhbë kur u
bë ministër e kryepartiak.

Fatmira Nikolli

KRYETARI I PD-SË

LULZIM BASHA
"Ne nuk e njohim
procesin kriminal që
po bëhet në
Akademinë e
Shkencave, që është
treguesi më i qartë i
një regjimi injorant,
brutal dhe kriminal që
do të ekzekutojë elitën
e shpirtit dhe të
mendjes. Ne nuk do të
njohim asnjë akt të këtij
parlamenti monist",
deklaroi dje kreu i
Partisë Demokratike,
Lulzim Basha, gjatë një
takimi me banorët e
Vorës. Sipas tij, për të
shmangur një akt të
tillë kriminal ashtu si
shumë të tjerë nga
qeveria e ardhur nga
krimi, "ka vetëm një
zgjidhje, ka vetëm një
rrugë: largimi një orë e
më parë i Edi Ramës".

Kryetari i Akademisë
së Shkencave,
Skënder Gjinushi Akademiku Artan Fuga

EDMOND
SPAHO
Nënkryetari i Partisë
Demokratike, Edmond
Spaho, deklaroi dje se
farsa e zgjedhjeve në
Akademinë e
Shkencave është
paralajmërimi i asaj që
kryeministri Edi Rama
ka planifikuar më 30
qershor. Sipas tij, PD
do të angazhohet sapo
të ketë përgjegjësinë
qeverisëse për të
zhbërë ilegjitimitetin dhe
do nisë një proces të
vërtetë reformimi në
Akademi. Spaho i
cilësoi këto zgjedhje si
manipulim kriminal dhe
simbol tragjik të
emergjencës
demokratike me të cilën
përballet vendi ynë.
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PËRLOTET XHENSILA PERE: ISHTE E 
PAPËRBALLUESHME AJO GJENDJE

VENDI I PREFERUAR PËR 
TË GJITHË! BLOGERJA 

E NJOHUR ZGJEDH 
“PRESTIGE RESORT”

PËR TË PUSHUAR

KANITAKANITA
E LIDHUR ME E LIDHUR ME 
REPERIN S4MM? REPERIN S4MM? 
JA SI QËNDRONJA SI QËNDRON
E VËRTETAE VËRTETA
Rrëfehet këngëtarja Rrëfehet këngëtarja 
18-vjeçare:  Ja 18-vjeçare:  Ja 
vlerësimi më i madh vlerësimi më i madh 
që më është bërëqë më është bërë

SHNDRITËN SHNDRITËN 
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E lidhur me reperin S4MM? Rrëfehet këngëtarja 18-vjeçare: Ka qenë vetëm rastësi

Një “Stranger” për

 Ja vlerësimi më i madh që më është bërë
KANITA SUMËN:

“Gjithçka është e
mundur nëse beson në të”

Edhe pse në moshë
shumë të re ajo është
një ndër zërat më të

dashur dhe të pëlqyer jo
vetëm në Shqipëri, por edhe
nëpër botë. Po flasim për Kan-
ita Sumën, këngëtarja e hitit
të famshëm “Don’t let me go”
si dhe të hitit të momentit
“Stranger”. Në një intervistë
ekskluzive për “Bluetooth” të
“Gazeta Shqiptare”, Kanita na
rrëfen emocionet e para në
fushën e muzikës, sukseset e
arritura duke i ngjitur shkallët
një nga një dhe me tepër sig-
uri në talentin e saj që i ka
hapur shumë dyer. Gjithash-
tu, ajo na jep opinionin e saj
edhe l idhur me “Këngën
Magjike”, duke qenë se nuk
u kualifikua në finale nga
kolegët, edhe pse audienca e
vlerësoi në maksimum.

“Kënga është pëlqyer
shumë edhe nga koleget,
sepse unë kam marrë shumë
mesazhe të mira edhe nga

ata, por loja e festivalit ka
qenë e tillë që unë nuk u pra-
nova.”

Ajo, gjithashtu, ka rrëfyer
edhe disa projekte ndërko-
mbëtare që është duke u mar-
rë për momentin pas lançimit
të këngës “Stranger”.

“Ne jemi duke punuar
vetëm me shtëpinë dis-
kografike ‘Heaven music
Greece’ ku janë duke u punu-
ar shumë këngë të reja për
tregun ndërkombëtar, mes të
cilave disa janë edhe bash-
këpunime.”

Për më tepër ndiqni interv-
istën e mëposhtme me Kan-
itën:

Kanita, jeni një ndër
këngëtaret shqiptare që
dëshironi dhe keni arritur
të çani në tregun ndërko-
mbëtar. Cili është projekti
me të cilin po merreni për
momentin?

Projekti i fundit ishte kën-
ga “Stranger” që doli para 3

Pamela Aliaj



SPECIALE - 15E shtunë 25 Maj 2019

javëve dhe për momentin po
ecën shumë mirë, por në të
njëjtën kohë po punoj edhe në
shumë projekte të reja. Disa
prej tyre do të jenë edhe
ndërkombëtare.

“Stranger” është kënga
e fundit që keni nxjerrë. Si
erdhi ideja e bashkëpunim-
it me Lindon?

Ideja ishte shumë spon-
tane. Fillimisht kënga ishte ni-
sur si solo, por Lindonit i
pëlqeu shumë kënga dhe pati
dëshirë që të këndojë një
pjesë, kështu që në fund doli
diçka shumë interesante.

Si është pritur nga audi-
enca kënga deri më tani?

Kënga po ecën shumë mirë.
Kam patur shumë komente
pozitive dhe shumë video të
fansave duke e kënduar
këngën.

Një ndër këngët që ka
bërë më tepër bujë është
‘Don’t let me go’, e cila ësh-
të përshtatur në versione
të ndryshme e dëgjohet në

shumë vende të botës. Si
jeni ndjerë për rezultatin
që ka patur. E prisnit?

Që në dëgjimin e parë të
këngës “Dont let me go” kam
patur një ndjenjë ndryshe. Në
të vërtetë se kam pritur gjithë
këtë sukses, por megjithatë
shkoi jashtë pritshmërive të
mia. Dhe ndjehem jashtëza-
konisht e lumtur për këtë fakt.

Cila nga këngët ju ka ndi-
hmuar të arrini ndonjë pro-
jekt të rëndësishëm në kar-
rierën tuaj?

Me vjen mirë që “Dont let
me go” më ka hapur dyert në
shumë aspekte në botën e
muzikës por sigurisht që edhe
këngët në vijim po ecin shumë
mirë.

Keni patur oferta nga
shtëpi diskografike? Për
çfarë bëhet fjalë konkre-
tisht?

Ne jemi duke punuar
vetëm me shtëpinë dis-
kografike “Heaven music

Greece” ku janë duke u
punuar shumë këngë të reja
për tregun ndërkombëtar,
mes të cilave disa janë edhe
bashkëpunime.

Kënga ‘S’ jemi ne’ u
pëlqye shumë nga publiku,
por jo nga kolegët mjaf-

tueshëm për t’ju votuar
për në natën e fundit. E
prisnit të mos kalonit në fi-
nale?

Kënga është pëlqyer
shumë edhe nga kolegët,
sepse unë kam marrë shumë
mesazhe të mira edhe nga
ata, por loja e festivalit ka
qenë e tillë që unë nuk u pra-
nova.

A do të konkurroni këtë
vit tek ‘Kënga Magjike’, pa-
varësisht rezultatit që
morët në 2018?

Këtë vit kam plane të tjera,
por megjithatë nuk i dihet as-
njëherë.

Edhe pse në moshë të
vogël, keni arritur shumë
deri më tani nga ana e kar-
rierës si këngëtare. Cila
është për ju maja që kërko-
ni të arrini?

Qëllimi im është të jem sa
më gjatë në industrinë muz-
ikore dhe të sjell muzikë të
mirë. Është e lehtë të mbër-

rish në një pikë të caktuar, por
ta mbash gjatë është një ar-
ritje e madhe.

Cili është personi që be-
son tek ju dhe ju shtyn çdo
ditë e më shumë të ecni
përpara?

Nuk është një person, ësh-
të e gjithë familja ime.

Përveç muzikës, cili ësh-
të pasioni tjetër i Kanitës
që nuk e lini pas dore?

Pasioni im është fitnesi, të
ushqyerit shëndetshëm dhe
leximi.

Për çfarë studioni në sh-

kollën e lartë? Ku e sheh
veten Kanita në të ardh-
men?

Unë studioj për kanto në
shkollë e muzikës. Sigurisht
synimet janë shumë të
mëdha, por që ne po punojmë
që dalëngadalë t’i realizojmë
ato.

Cila është shifra apo
vlerësimi më i lartë që keni
marrë deri më tani në muz-
ikë?

Vlerësimi më i madh për
mua është publiku.

Para disa muajsh doli një
foto e juaja në Paris së
bashku me reperin S4MM,

dhe u aludua se mes jush
ka një lidhje. Si qëndron e
vërteta?

Interesante që unë dhe
këngëtari në fjalë kemi qenë
në të njëjtën kohë dhe disa
fotografi janë të bëra në ven-
din e njëjtë por kjo ka qenë
vetëm rastësi.

Së fundmi, gjithkush e
ka një moto apo shprehje
të vetën që ia përsërit
vetes dhe e frymëzon çdo
ditë. Cila është e Kanitës?

Shprehja që më frymëzon
çdo ditë është: “Gjithçka ësh-
të e mundur nëse beson në
të”.
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Kush u vesh më bukur e kush bëri ‘xing’, veshjet që tërhoqën vëmendjen

Shndritën të gjitha! Vip-at
shqiptarë që morën pjesë në

festivalet e Kanës dhe AmFar-it
Nga Albana Osmani tek Heidi Lushtaku, bukuroshet që u

 fotografuan me të famshmit e huaj në tapetin e kuq

Këtë vit, një ndër eventet më të
rëndësishme realizohej në Kanë dhe
ishte festivali i filmit si dhe galaja

bamirësisë së quajtuar AmFar, e cila
nisi të enjten. Përveç VIP-ave të

famshëm mbarëbotërorë, këtë vit ne
pamë që për çudinë e të gjithëve

kishte një numër të konsiderueshëm
edhe të VIP-ave tanë shqiptarë.

Kush u prezantua vetëm e kush me
partner e kush me miq të rinj të

famshëm, të gjithë shndritën nën
prozhektorët e tapetit të kuq këto

ditë. Ndër ta përmendim blogeren e
njohur Armina Mevlani, e cila u

takua në event me modelen Heidi
Lushtaku,  ku kjo e fundit vetëm pak
ditë më parë kishte takuar dhe bërë
foto me këngëtaren e njohur Selena
Gomez. Gjithashtu, tapetin e kuq e
shkelën edhe Albana Osmani duke

bërë foto me bukuroshen
mbarëbotërore Adriana Lima dhe

nënën e Kim Kardashian, Kris
Jenner. Për detaje të mëtejshme

ndiqni listën e mëposhtme me VIP-at
shqiptarë në Kanë dhe AmFar.

Kujtojmë se festivali në Kanë nisi në
14 maj dhe përfundon ditën e sotme.

Pamela Aliaj

Takimi i Arminës me blogeren e famshme
Chiara Ferragni, në Kanë, u bë lajm i ditës
në mediat dhe portalet shqiptare. Ca “punë

gocash” që dy blogeret kanë diskutuar me
njëra-tjetrën u komentuan gjatë edhe pas ngac-
mimeve të vetë Arminës në Instagram me nd-
jekësit e saj. Armina Mevlani ka mundur të bëjë
realitet ëndrrën e saj të adoleshencës duke ve-
shur fustanin e markës së saj të preferuar. Në
Festivalin e Filmit në Kanë, blogerja shqiptare e
pranishme në premierën e filmit “Once Upon A
Time In Hollywood” ka parakaluar e veshur me
një fustan Vivienne Westwood, një emër që ajo
e ka adhuruar që herët. “Në moshën 19 vjeçare
kur mora shpërblimin e parë në punë, gjëja e
parë që bleva ishin një palë këpucë Vivienne
Westwood, aq shumë e adhuroja”,- shkruan
Armina në postimin e bërë në rrjetet sociale. Jo
vetëm kaq, por 27-vjeçarja ka rrëfyer edhe emo-
cionet e saj të para kur stilistja e njohur me famë
botërore i dërgoi në Tiranë fustanin që ia kishte
besuar  shqiptares për ta veshur në Kanë. “Sot
në tapetin e kuq vetë Vivienne Westwood më
dhuroi këtë fustan të mrekullueshëm për të par-
akaluar në premierën e filmit “Once Upon a
Time in Hollyëood”. Kur ky fustan mu dërgua në
Tiranë mu mbushën sytë me lot, sepse nuk e
kisha menduar kurrë që një ëndërr e tillë do bëhej
realitet”.

Armina Mevlani me Heidi
Lushtakun dhe Chiara Ferragami
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Rolando Lekaj
Këtë vit, ka patur plot shqiptarë në Festivalin e Kanës. E megjithatë, ai

që u prit me pekule nga vetë AmFar Gala, ishte Rolando Lekaj, modeli
shqiptar që është i martuar me sipërmarrësen kineze Yu Wenhong.

Ronaldo dhe Yu ishin mes personaliteteve që u shfaqën në ‘Instagram’-in
zyrtar të AmFar Gala, teksa parakalonin në tapetin e kuq. Vitin e kaluar,
Rolando ofroi 1,6 milionë dollarë në ankand duke u shpallur ofertë fituese për
blerjen e një koleksioni fustanesh. Disa ditë më parë, ai ftoi në jahtin e vet
Ermal Mamaqin, për të parë bashkë “Dy Gisht Mjaltë”. Të ardhurat nga
AmFar Gala shkojnë në ndihmë të kërkimeve për AIDS-in.

Albana Osmani me
Adriana Limën dhe

Kris Jenner

Të gjithë kemi shoqe që na duan dhe na bëjnë qejfin, ndonjëherë edhe
më shumë sesa duhet. Madje, ato e kuptojnë të parat kur kemi nevojë
për ndonjë motivim dhe komplimentet e pakursyera të mikeve na e

ngrenë nivelin e humorit! Por, shoqet, mikeshat dhe fansat e Albana
Osmanit janë më të ëmblit në botë! Ata janë edhe më të kthjellët kur idhulli i
tyre Albana Osmanit pozon me “mikeshën e saj” Adriana Lima. Por, tashmë
Albana ka mundur të afrohet edhe me Kris Jenner, mamanë-menaxhere të
motrave Kardashian- Jenner duke shkrepur edhe një pozë me të. “Me
mamin seksi Kris Jenner”, shkruan Albana, “Po po, po e shijoj galanë
AmFar. Me njerëz të bukur dhe të mrekullueshëm.”

Aurela Hoxha
Aurela Hoxha është një ndër modelet më të njohura të showbizit, e cila

prej disa kohësh po bashkëjeton në Spanjë me të dashurin biznesmen,
i cili quhet Alban. Vazhdimisht në postimet e saj në rrjete sociale,

Aurela tregon për ndjekësit jetën luksoze, ndërsa së fundmi ka tërhequr
vëmendjen e të gjithëve pasi ka shkuar me helikopter privat në Kanë. Modelja
ka ndarë me ndjekësit në ‘Instastory’ një foto ku shfaqet pranë helikopterit,
ndërsa krahas fotos ka treguar vendndodhjen.

Dua Lipa
Dua Lipa bashkë me Kendall Jenner, Eva Longoria dhe Adriana Lima

kanë shkëlqyer dje në gala mbrëmjen AmFAR që ka filluar të enjten
gjatë edicionit të 26-të të festivalit të Cannes. Dua në këtë mbrëmje

ka pasur të veshur një fustan asimetrik me pupla derisa është cilësuar si
njëra prej vajzave me fytyrën e saj me të jashtëzakonshme dhe me të bukur
në këtë event. Krijuesja e hiteve të shumta, Dua ka pasur edhe flokë që i
përshtateshin me modën e saj. Këngëtarja e “The Hotter Than Hell” ishte
glamuroze edhe sa i përket bizhuterive ku kishte një qafore argjendi dhe
vathë të lëshuar poshtë në formë të gjarprit.
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E plotësuar në të gjitha aspektet,
Almeda Abazi shijon edhe
sukseset e këngës së saj
Para 7 muajsh Almeda Abazi bëri realitet ëndrrën e saj për realizimin e

një videoklipi si këngëtare. Bukuroshja shqiptare kishte zbuluar prej
kohësh se muzika ishte një ndër pasionet e saj, por vetëm në tetor të
2018 mundi të publikonte këngën e saj të parë. Kënga e Almedës,
“Alabama” në bashkëpunim me Burak Yeter, u prit shumë mirë dhe deri
më tani numëron më shumë se 1 milion shikime në ‘Youtube’. Madje në
disa vende duket se është kthyer në hit dhe është një ndër më të
preferuarat. Dje Almeda ka treguar se “Alabama” renditet në vendin e
dytë në listën e këngëve më të dëgjuara në “iTunes” në Uzbekistan. Për
më tepër kënga e artistes shqiptare ka lënë mbrapa edhe projektet më të
bukura muzikore të këngëtarëve me famë ndërkombëtare si Adele, Ed
Sheeran, Justin Bieber etj. Sigurisht që për Almedën si këngëtare e re ky
është një sukses i madh dhe prandaj ajo nuk ka ngurruar ta ndajë me të
gjithë ndjekësit në rrjete sociale. Kjo duhet të jetë një nga periudhat më
të bukura për bukuroshen shqiptare, sepse përveç suksesit në muzikë,
po përjeton edhe ndjesinë më të bukur atë të të qenit nënë. Almeda u
bekua për herë të parë me një djalë në 5 maj, të cilin e pagëzoi me
emrin Efehan.

I dedikoi këngë ish-të
dashurit? Fjolla Morina iu jep
fund thashethemeve
Ditën e enjte Fjolla Morina ishte e ftuar speciale në emisionin

“Rudina” në televizionin “Klan”. Këngëtarja e njohur foli gjatë për
këngën e saj më të re, “Si ta pranoj” në bashkëpunim me Valon
Bytyqi. Që nga momenti i parë i publikimit kënga tërhoqi vëmendjen e
të gjithëve, sepse ishte një baladë e ndjerë për njerëzit që nuk jetojnë
më. Në media dhe rrjete sociale thuhej se Fjolla ja kishte dedikuar
këtë këngë ish të dashurit të saj, që ka humbur jetën në një atentat.
Por dje këngëtarja i ka hedhur poshtë këto thashetheme, sepse sipas
saj kënga i kushtohet të gjithë njerëzve të saj që nuk janë më në këtë
jetë. “Nuk është për një person në veçanti, është për njerëzit që i
humbim nga jeta, të dashurit tonë. Miqtë e mi, familjarët e mi, njerëz
të dashur…ua dedikoj të gjithëve. Flas për njerëzit e zemrës që nuk
jetojnë më e që do mbeten përjetë me mua”,-ka treguar Fjolla. Ajo ka
shtuar se kënga i dedikohet edhe nënës së një djali që nuk jeton më
dhe gruaja në fjalë shfaqet edhe në videoklip. Fjolla ka treguar se gjatë
verës do të publikojë një këngë tjetër, e cila do të jenë ndryshe nga ky
projekt i fundit, sepse do jetë ritmike.

Tuna shpjegon me një
shprehje ç’do të thotë të jesh
nëna e një 2-vjeçari
Vetëm pak ditë më parë, Tuna dhe Patrisi festuan 2-vjetorin e djalit

të tyre, Tian. Tashmë vogëlushi “ka fituar pavarësinë” dhe duket
se mami Tuna e ka të pamundur ta ndjekë në çdo hap. Ditën e
djeshme me anë të një fotoje dhe një shprehje ajo ka treguar se të
jesh nënë e një 2-vjeçari është një sfidë e madhe. Këngëtarja ka
publikuar në “Instagram” një foto të Tian, në të cilën ai shihet duke
luajtur. “Të kesh një 2-vjeçar është si të kesh
një blender pa kapak”, ka shkruar Tuna me
shaka bashkangjitur fotografisë. Me këtë
shprehje këngëtarja ka dashur të tregojë se
djali i saj është shumë i lëvizshëm, i shpejtë
dhe energjik. Në fakt, me siguri çdo nënë e
kupton mjaft mirë Tunën, sepse në përgjithësi
fëmijët në këtë moshë nuk mund të
kontrollohen lehtë. Kujtojmë se Tiani është
djali i vetëm i Tunës dhe Patrisit dhe prandaj e
gjithë vëmendja në shtëpi i dedikohet vetëm
atij.

Rrëfehet Erion Veliaj:
Ja kujt i ngjan Kajan
dhe si i ka ndryshuar jeta
pas lindjes së tij
Kryetari i bashkisë së Tiranës, Erion Veliaj, rreth 7 muaj më parë u

bë baba për herë të parë. Veliaj dhe partnerja e tij, Ajola Xoxa, u
bekuan me një djalë, të cilin e pagëzuan me emrin Kajan. Gjatë
këtyre muajve çifti i njohur janë treguar shumë të rezervuar për të
treguar detaje për vogëlushin, apo për të publikuar foto të tij.
Megjithatë së fundmi Veliaj ka rrëfyer për të gjithë disa momente
shumë speciale nga përditshmëria e tij me Kajan dhe Ajolën. Kryetari
i bashkisë ishte i ftuar
special në emisionin
“Vizioni i Padites”, ku ka
treguar se pas lindjes së
djalit ka ndryshuar çdo gjë,
jo vetëm oraret, por edhe
këndvështrimi për jetën. Ai
ka shtuar se nuk e ka
problem të merret me
ndërrimin e pelenave të
vogëlushit apo me
ushqyerjen e tij. Ndër të
tjera Veliaj ka zbuluar se Kajan i ngjan Ajolës për tiparet e fytyrës,
ndërsa nga karakteri atij. “I ngjan mamës së vet edhe nëse nuk do i
ngjante do thosha i ngjan se çfarë ju kushton të thoni që fëmija i ngjan
gruas. Megjithatë ai ka tabiatet e mia, është shumë i lëvizur, shumë
energjik, rebel. Ndërsa me tipare është i bukur si Ajola”, u shpreh
Erioni. Ai ka treguar se me Ajolën nuk zihet shumë për kujdesin e
Kajan, vetëm në rastet kur ai i prish orarin e gjumit apo kur e lejon të
shikojë telefonin. Në fund ai tha se do të donte shumë që kur të rritet
Kajan të ndjehet krenar për punën që Veliaj ka bërë në Tiranë.
Kujtojmë se çifti Veliaj kanë gati 5 vite si të martuar dhe se Kajan
është fryti i parë i dashurisë së tyre.
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Vendi i preferuar për të gjithë!
Blogerja e njohur zgjedh
“Prestige Resort” për të pushuar
Blogerja e famshme shqiptare Ergis Gjergjani, e njohur ndryshe edhe

si zonja “Louboutin”, pasi në dollapin e saj mban pa frikë më shumë
se 500 palë këpucë ka vizituar së fundmi Shqipërinë. Bashkë me
familjen e saj, me të cilët jeton prej vitesh në Shtetet e Bashkuara të
Amerikës, Gjergjani ka zgjedhur të pushojë në ambientet relaksuese
buzë detit Adriatik, në “Prestige Resort”. Në Instagram ajo ka më shumë
se 477 mijë ndjekës me të cilët çdo ditë ndan pasionin e saj për
këpucët, por për të gjithë ata ka ndarë edhe momentet nga pushimet
familjare në resortin më prestigjioz të
Golemit, nga i cili duket se ka mbetur e
mrekulluar.  “Amazing Prestige Resort”
shkruan blogerja ndërsa në ‘Instastory’
poston video nga ambiente të
ndryshme të hotelit. Por jo vetëm kaq,
ajo thotë se ky hotel po kërkon të
punësojë staf, dhe i fton të interesuarit
të aplikojnë, duke dhënë përshtypjet e
saj më të mira. Pa nisur ende sezoni
turistik, janë të shumtë VIP-at që e
kanë zgjedhur kompleksin luksoz për
të pushuar. E fundit ishte modelja e
njohur spanjolle Natalia Mesa Bush.

Një gjest bujar! Bujar
Qamili shtron iftar
për të varfrit e Shkodrës
Gjatë Muajit të Ramazanit Bujar Qamili shtroi një iftar në Grand

“Europa” në qytetin e Shkodrës dhe këtë radhë të ftuarit e tij ishin
shumë agjërues qytetit të Shkodrës. Ky është viti i 10 që këngëtari
Bujar Qamili shtron iftar në
Muajin e Ramazanit, duke
e kthyer në traditë të
përvitshme. Në këtë iftar
përveç përfaqësuesve të
Myftinisë së Shkodrës ishin
të pranishëm edhe nga
shoqëria civile, si dhe
përfaqësues të Kishës
Katolike dhe asaj
Ortodokse. Muaji i
Ramazanit është edhe një
mundësi më tepër që i
shërben frymës së
bashkëpunimit dhe tubimeve në sofrat e iftarit ku këmbehen mendime
dhe ide të dobishme në shërbim të harmonisë dhe edukimit shpirtëror.

‘Kopjon Oriola Marashin’,
Kejvina Kthella i jep
përgjigjen epike ndjekëses
Para pak kohësh, modelja Oriola Marashi mori vëmendjen e të

gjithëve, pasi tregoi për ndjekësit se kishte sfiluar për markën
me famë botërore, “Guess”.
Gjithashtu, edhe ish-velina e “Xing
me Ermalin”, Kejvina Kthella, pozoi
për të njëjtën markë, ndaj fansat
janë kapur keq me Kejvinën duke i
thënë se ka kopjuar Oriola
Marashin. “Je tu kopju Oriola
Marashin me Guess”- i shkruan një
ndjekës, të cilit Kejvina ja ka kthyer:
“S’kam nevojë të kopjoj Oriolën e
as Oriola mua. Bota është e
madhe, ka mundësi për të gjithë.”

Përlotet Xhensila Pere: Ishte e
papërballueshme ajo gjendje
Xhensila Pere, ish-banorja e “Big Brother” dhe Miss-i, ishte e ftuar dje

në “Ftesë në 5”, ku gjatë emisionit tregoi një periudhë shumë të
vështirë që ka përjetuar para disa viteve. “Do tregoj diçka shumë
personale. Para disa viteve kam kaluar një periudhë shumë të vështirë
në jetën time dhe kisha vënë re që vetëm po qaja. Një muaj vazhdova
në këtë lloj situate. Në një moment isha duke qarë para pasqyrës dhe i
thashë vetes: Kjo do të vazhdosh të jesh? Fshiva lotët, buzëqesha para
pasqyrës dhe e kalova kështu situatën time të vështirë. Ishte një
periudhë shumë e vështirë me mamin tim e cila ishte diagnostikuar me
kancer. Ishte e papërballueshme nga ana ime, sepse isha dhe pak e
vogël. Ndryshimi më ndodhi para pasqyrës. Mora forcë dhe thashë që
edhe mami nuk do që të më shohë ashtu. Unë u bëra forca e mamit.
Madje kirurgu kur më takon më thotë: Ti je shpëtimtarja e mamit”, tregoi
Xhensila e përlotur.
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Rama po e bën të pashmangshme
dhunën e 30 qershorit

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

 ...medoemos. Radhën për të hedhur
edhe një hap më shumë në shkatër-
rimin e zgjedhjeve lokale e kanë
bërë, këtë të enjte, katër anëtarët
socialistë të KQZ-së. Me një vendim
krejtësisht të paligjshëm ata ngritën
dorën me urdhër partie, për të mos
pranuar kandidaturat që PD dhe
LSI-së duhet të paraqisnin për ng-
ritjen e komisioneve zonale. Nëse
Kodi Zgjedhor (neni 29 /shiko fak-
similen poshtë) i obligon partitë
kryesore të opozitës të plotësojnë
gjysmën e KZAZ-ve, kamikazët e ril-
indjes në Komisionin Qendror për-
dorën një mori akrobacish juridike
për të pamundësuar këtë. Ishte një
mjerim i madh ti vështroje live ata
burra dhe gra të bënin arsyetime
politike që nuk u përkisnin, nëse një
forcë politike që nuk garon në
zgjedhje, ka të drejtën apo jo të ketë
komisionerë, të merrnin rolin e
gjykatësve kushtetues që mungojnë,
për të interpretuar frymën e kodit
dhe të jepnin përcaktime se kush qu-
het apo nuk quhet parti parlamen-
tare, kur ligji i ka të shkruara të zeza
mbi të bardhë.

Por, duke kryer këtë akt
katërçipërisht të paligjshëm, të
frymëzuar nga mendësia bizantine
se nuk mund të pranojmë komision-
erët opozitarë që do na i bëjnë lëm-
sh zgjedhjet, ata, në fakt, i varrosin
ato.

Nga sot e tutje ne nuk do të kemi
vetëm një përballje elektorale pa
garë mes konkurrentëve, por edhe
një proces pa rojtarë. E gjithë trupa
që do të dalë në rrugë në 30 qershor
do të jenë rilindës: edhe kandidatët
edhe votuesit edhe komisionerët
edhe numëruesit edhe policët edhe
vëzhguesit.

Natyrisht, që me koka më të ftoh-
ta dhe me njerëz që kërkojnë paqen,
një masakër e tillë mund të ishte
shmangur. Të gjithë e dinë se komi-
sionerët nuk mund ti prishin zgjedh-

Fare thjeshtë.
Prej tre muajsh, për një mijë e një

mëkate të rilindjes, opozita zgjodhi
rrugën e djegies së mandateve dhe
bojkotit të zgjedhjeve. Sado radikale
të dukeshin këto vendime, në thelb
ato ishin paqësore. Asgjë nuk është
më e paqtë se dorëheqja apo mo-
spjesëmarrja.

Kjo trajektore do të ndryshonte
vetëm në një rast. Ajo do të etiketo-
hej e dhunshme apo fajtore, nëse do
ndryshonte këtë sjellje dhe do të
pengonte dikë tjetër të shkonte të
votonte. Po qe se zgjedhjet do orga-
nizoheshin në rregull, po qe se pro-
ceduarat nuk do të shkeleshin,
askush nuk kishte të drejtën të pen-
gonte idiotët e dobishëm të votonin
atë ditë. Ashtu sikurse nuk mund
të dhunohet dikush që do të marrë
pjesë në një shfaqe estrade banale,
apo në një spektakël pornografik
vulgar, as ata që do të zgjoheshin
herët në 30 qershor, nuk kishin pse
ta pësonin këtë fat.

Të ishe pjesëtar në këtë farsë nuk
do të qe një krim, por thjeshtë një
akt moral që ka të bëjë me respek-
tin për veten. Si i tillë, ai as mund të
penalizohej dhe as të pengohej.
Opozita nuk kishte detyrimin ta
njihte, por aq më pak kishte të
drejtën ta shkatërronte atë proces.

Ç'do akt kriminal i saj do të qe i
dënueshëm.

Por edhe njëherë Edi Rama ka
ndërsyer falangat e tij për të qenë të
parët në shkeljen e ligjit dhe usht-
rimin e dhunës së pushtetit. Duke
urdhëruar KQZ që të zhdukte nga
procesi edhe rojtarët opozitarë të
votave, ai e shndërroi të dielën e fun-
dit të qershorit, nga një ditë qeshar-
ake, në një ditë banditeske. Ashtu
sikurse ka bërë këto gjashtë vite, ai
e hodhi i pari hapin drejt paligjsh-
mërisë dhe dhunës. Prandaj dhe
Basha, me aq njerëz sa i kanë mbe-
tur, është i dënuar të reagojë. Ai nuk
e ka më luksin të kthejë faqen tjetër.
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Nga Andi Bushati

jet. Kamerat janë aty, policia po e po
dhe secili që donte ta bënte atë, do
të merrte mbi shpinë riskun e disa
viteve burg.

Nga ana tjetër socialistët do të ru-
anin një standard që qeveria Majko
e vendosi në një vend të sapo dalë
nga konflikti civil, kur në referen-
dumin e kushtetutës së 1998, PD
bojkotoi, por pati komisionerë në
proces.

Rilindja do të ruante së paku
faqen e realizimit formalisht ligjor
të një procesi, ku vërtet opozita nuk
pranoi të konkurronte, por ku
gjithçka tjetër u zhvillua sipas rreg-

ullave.
Sot u humb edhe ky shans.
Dhe kjo nuk ndodhi as prej mend-

jelehtësisë, as prej inatit të ndësh-
kimit të bojkotuesve dhe as prej ar-
rogancës symbyllur të pushtetit.

E gjitha ka të bëjë me një krim të
llogaritur me gjakftohtësi.

Duke eliminuar nga piramida e
kontrollimit të 30 qershorit çdo kënd
që nuk është besnik i partisë, Rama
i ka hapur rrugë me ndërgjegje ma-
nipulimit. Jo atij të garës që e ka të
fituar. Por atij të legjitimitetit që do
të rrjedhë pas këtyre zgjedhjeve të
çala. Duke e ditur që i ka në xhep të

61 bashkitë, ai, do të mbushë kutitë
me një tjetër qëllim, për të thënë se
populli shqiptar, i braktisi
rrugëhumburit e PD-së dhe politikat
e tyre të mbrapshta.

Pra, në këtë pike, manipulimi i
30 qershorit do të arrinte kulmin, ai
nuk do të bëhej më për të fituar një
post politik, por për të mbushur me
gjellë gavetën e propagandës. Pran-
daj, sot KQZ-ja, kreu aktin antiligjor
të mospranimit të komisionerëve
opozitarë në proces.

Po si lidhet kjo manovër juridike
me debatin nëse do të ketë apo jo
dhunë në 30 qershor?
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Letër më ke çu atje në kufi...
Nga Fatos Çoçoli

(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)(vijon nga faqja 1)

...e votuar ndodhet në një pikë të
largët të panjohur më parë të bete-
jës së saj politike. Një hap e ndan
nga një detashment dhune. Ndod-
het në një tokë të askujt. Edhe
vetë ajo duket e tronditur dhe e
pasigurt në terrenin ku është zh-
vendosur. Nuk ka marrë mesazhet
që priste nga mbështetësit dhe vo-
tuesit e saj. Asgjë nga çfarë kishte
llogaritur në mes të shkurtit nuk
i ka dalë. Për të mos folur për
mbështetjen e kërkuar apo pritur
nga faktori ndërkombëtar. Opozi-
ta jonë po e kërkon një zgjidhje,
që nuk është domosdoshmërish
dhuna revolucionare. Janë të
rrallë, shumë të rrallë brenda saj,
ata që u duket vetja Çe Guevarë
të rinj. Ithtarët e dhunës me çdo
kusht për të arritur qëllimin.
Opozita jonë e votuar është e frus-
truar, e goditur dhe e tronditur
njëkohësisht, por kurrë tërësisht
e karikuar për dhunë. Një
demokraci e shëndoshë ka një
tregues themelor, dialogun e
përhershëm mes drejtuesve të
pozitës dhe opozitës. Ai shpesh
mund edhe të ashpërsohet dhe të
jetë i ngarkuar me akuza të
ndërsjella. Por kur mbahet i gjallë,
dëshmon për një klimë demokra-
tike të mirëfilltë. Vendet me
demokraci të hershme, të zhvillu-
ar dhe me tradita demokratike, si
Britania e Madhe, SHBA-të, Aus-
tralia, Gjermania, Franca e me
radhë, letra publike të drejtuesve
(sidomos atyre të opozitës drejtu-
ar pozitës për ndërgjegjësim) i
kanë praktikë të zakonshme ko-
munikimi. Të pamësuar me këtë
lloj nisjeje klime dialogu dhe sh-
këmbimi mesazhesh të drejtpër-
drejta, qytetarët pyesin të çudi-
tur "Ç'po ndodh?". Pse dy letra
publike njëra pas tjetrës të kryem-
inistrit? Që kanë marrë edhe dy
përgjigje të menjëhershme pub-
like "Jo" të kryetarit të opozitës së
votuar dhe të vetëlarguar nga par-
lamenti. Ngaqë asnjë argument i
ri nuk ka dalë nga letrat dhe
përgjigjet, disa pyesin "Ku po rref
ky i gjati? Mos ka ndonjë gjuhë të
koduar mes tyre me këtë mënyrë
komunikimi?". Është normal të
jemi të prirur pas teorive konspir-
ative, pse nuk u besojmë politi-
kanëve tanë. Aq më tepër që këta
të dy që sot po komunikojnë me
mesazhe në distancë, dy vjet më
parë qëndruan kokë më kokë tri orë
dhe dolën me një marrëveshje që
shpëtoi ekonominë tonë dhe jetën
normale të qytetarëve të këtij ven-
di nga një pothuajse '97-të e dytë.
Nuk ka shumë rëndësi nëse të dy
pastaj akuzuan reciprokisht njeri-
tjetrin për mosmbajtje të fjalës
dhe prishje të marrëveshjes. Me
apo pa këto teori konspiracioni,
sprova për dialog edhe nëpërmjet
letrave dhe përgjigjeve publike në
distancë është një mënyrë komu-
nikimi që vetëm e çtensionon situ-
atën. Opozita nesër ka protestën e
radhës dhe urojmë që bomba mo-
lotov apo kazanë të djegur të ketë

sa më pak. Sa më pak që të ketë,
aq më shumë ka mjete dhe
mënyra për të arritur në një di-
alog. Sado ende i pamundur të
duket ai sot. Diçka e madhe ësh-
të arritur dhe ajo është zbutja
deri diku e palëve. Pavarësisht
nga përbetimet e rënda të
opozitës për të bërë gjëmën
ditën e zgjedhjeve. Pozita duhet

Sigurohuni të kontrolloni dyfish buxhetin,
në mënyrë që të mos shpenzoni aksiden-
talisht më shumë seç duhet për aktivitete
të ndryshme. Për pjesën më të madhe
prej jush, kjo e shtunë do të kalojë ashtu
sikurse e keni planifikuar. Përpiquni të
kaloni sa më shumë kohë në natyrë.

DEMI

Do të jetë një fundjavë e mrekul-
lueshme aventurash. Edhe nëse do të
udhëtoni, edhe nëse do të qëndroni në
shtëpi, do të argëtoheni pamasë.
Megjithatë, bëni kujdes të mos shqetë-
soni të tjerët pranë jush, pasi mund të
rrezikoni të përfshiheni në debate.

UJORI

BRICJAPI

SHIGJETARI

AKREPI

PESHORJA

LUANI

VIRGJERESHA

GAFORJA

BINJAKET

DASHI

PESHQIT

Sot do të keni dëshirë vetëm të relakso-
heni. Ka gjasa të nisni një romancë të
re, të gjeni miq të rinj ose të nisni një
punë të re me një pagesë më të mirë.
Pasdite mund të dilni një shëtitje ose të
bëni joga.

Nuk është dita e duhur për ta çuar mar-
rëdhënien romantike në një nivel tjetër,
ndaj kjo lloj bisede mund të konsumohet
një ditë tjetër. Aktualisht, është koha e
duhur të zgjidhni problemet në qarkun
shoqëror dhe të mendoni rreth një bux-
heti të qëndrueshëm.

Do t'ju duket koha e duhur për aventura
të reja dhe për miq të rinj. Ka gjasa të
vizitoni vende të reja sot. Nëse kjo nuk
do të jetë e mundur, mendoni rreth
mënyrave më të mira për të kaluar një
pasdite të këndshme dhe për të rimarrë
energjitë për javën në vijim.

Mund t'ju duhet ta kaloni mëngjesin duke
përfunduar disa detyra, të cilat nuk keni
pasur kohë t'i mbaroni gjatë javës. Kjo
do t'ju sjellë rezultate pozitive, pasi do të
vlerësoheni edhe nga shefi juaj, i cili ka
gjasa t'ju promovojë më pas. Beqarët e
kësaj shenje rekomandohet të mos refu-
zojnë një ftesë mjaft interesante.

Bëni kujdes me gjendjen tuaj emocionale
këtë të shtunë. Nëse ndiheni të acaruar,
rekomandohet të shkoni në palestër ose të
bëni vrap në mëngjes, përndryshe do të
përfundoni duke thënë diçka që do të nxisë
debat në familje.

Sot ka gjasa të ndiheni pesimist. Do
të ishte mirë të merreshit me punë
kri juese, pasi kjo do të ndikonte
mjaft mirë në gjendjen tuaj emocio-
nale. Mund të keni nevojë të qëndro-
ni vetëm disa momente për t'u qetë-
suar dhe për të larguar mendimet që
ju bëjnë të ndiheni keq.

Do të takoheni me disa miq, të cilët keni
kohë pa i parë. Mund t'ju mungojë dikush
që iu fal shumë dashuri. Parashikohet fat
në dashuri. Sot ka gjasa t'i përkushtoheni
edhe shtëpisë dhe të kryeni ato punë që
nuk keni mundur t'i bëni gjatë javës.

Përpiquni të mendoni pozitivisht, në mënyrë
që të shmangni konfliktet gjatë ditës. Ka-
loni më shumë kohë me miqtë e ngushtë
dhe familjarët tuaj. Ata që janë në një mar-
rëdhënie, bëjnë mirë t'i tregojnë partnerit,
partneres sesi ndihen në lidhje me të.

Gjatë kësaj dite do t'ju befasojë një surprizë
mjaft e këndshme. Mund të bëhet fjalë për një
lajm të mirë, për një dhuratë domethënëse
ose dikush mund t'ju shpreh dashurinë. Gjatë
kësaj mbrëmjeje do të jetë momenti i përsh-
tatshëm për një bisedë të rëndësishme.

Është dita e duhur për të bërë një udhëtim
të shkurtër, të mësoni më shumë rreth kul-
turës, të shkoni në një koncert ose të shih-
ni një film. Pjesa më e madhe e ditës do
t'ju sjellë vetëm kënaqësi dhe argëtim. Sa i
përket marrëdhënies romantike, është dita
juaj me fat.

ta kuptojë se pa opozitën e votu-
ar në zgjedhje, ajo është e hum-
bur edhe për vete. Nuk mund të
boksojë e vetme në ringun e
votimit popullor. Përfytyroni një
ndeshje boksi me një boksier të
vetëm në ring. Sa më shumë afro-
het data e zgjedhjeve, aq më
shumë pozita e kupton këtë
gjendje të pamundur, ku akti i

pashoq i opozitës së votuar nga
shqiptarët e ka sjellë vendin.
Prandaj dhe duhet të japë mak-
simumin e saj, ta kthejë opozitën
në garë. Mund të jetë mision i pa-
mundur, ose mision me një dësh-
tim të sigurt. Por, është në nderin
e shumicës së sotme ta mbajë
dorën e saj nderur për dialog. T'i
provojë të gjitha në emër të tij.
Dy letrat e njëpasnjëshme të
drejtuesit të saj janë diçka. Edhe
pse u kujtua disi vonë. Por, të mos
vajtojmë mbi qumështin e der-
dhur. Më mirë vonë se kurrë,
thotë populli. Sikur edhe letra të
tjera të vijojnë "atje në kufi", pas
protestës së 25 majit, vetëm mirë
bëjnë. Deri në gërmimin e një sh-
tegu mirëkuptimi mes palëve, që
do të jetë shumë i vështirë për
t'u gjetur, por që nuk është i pa-
mundur. Duhet dikush të bëjë
hapin e parë. Dhe sinqerisht i
takon pozitës. Dy letra-dallëndy-
she nuk e sjellin dot pranverën.

Opozita jonë e votuar është e frustruar, e goditur dhe e
tronditur njëkohësisht, por kurrë tërësisht e karikuar

për dhunë. Një demokraci e shëndoshë ka një tregues
themelor, dialogun e përhershëm mes drejtuesve të

pozitës dhe opozitës. Ai shpesh mund edhe të
ashpërsohet dhe të jetë i ngarkuar me akuza të

ndërsjella. Por kur mbahet i gjallë, dëshmon për një
klimë demokratike të mirëfilltë. Vendet me demokraci
të hershme, të zhvilluar dhe me tradita demokratike, si

Opinioni i   Ditës
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Veterani kuqezi bën krahasimin mes dy trajnerëve, teksa thekson se ndihet më mirë sot

Basha: Me Rejën jemi më të lirë,
s'ka gjë të vërtetë për Partizanin
Mesfushori i Arisit vë pikat mbi "i" për të ardhmen

Migjen Basha është një
nga veteranët kuqezi
prezentë në 'stage'-n

kuqezi të organizuar nga tra-
jneri Edi Reja në prag të grum-
bullimit për sfidat ndaj Island-
ës dhe Moldavisë. Mesfushori
i Arisit të Selanikut doli para
mediave dhe sqaroi çështjen
që e lidh atë me Partizanin,
fituesin e këtij edicioni të Kat-
egorisë Superiore, ndërkohë
që ka bërë edhe një krahasim
mes Panuçit dhe Edi Rejas.
PARTIZANI

"Dua të them se lajmi që
doli është rastësi. Bëmë vetëm
një foto me çunat e Partizanit.
Nuk është asgjë e vërtetë. Kam
1 vit kontratë me Arisin dhe
klubi nuk më ka thënë që do
largohem. Çdo lojtar ka qejf të
luajë në Champions, por nuk
mund të jem pjesë e Partizan-
it kur kam kontratë me Arisin.
Nuk mund të them diçka më
shumë. Nuk mund të them që
kam dëshirë, kur kam edhe 1
vit me Arisin, se krijoj prob-
leme. Nuk besoj se do të vazh-
doj bisedimet. Ka qenë vetëm

ndeshje. Jemi në Kombëtare
dhe jo në klube. Miqësoret në
fund të qershorit i kemi pasur
dhe kemi bërë mirë e në disa
jo. Ishin disa mungesa dhe
Panuçi bëri disa teste që nuk
ecën mirë".
REJA

"Reja është më ekspert.
Nuk e dimë si do të luajmë, por
Reja është më ndryshe, ka ek-
speriencë dhe ka të tjera
raporte me lojtarët. Kur të
grumbullohemi të gjithë, do të
shohim më shumë. Duhet re-
zultat, pasi kundër Turqisë na
ndryshoi plani dhe duhet të
bëjmë pikë ndaj Islandës dhe
Moldavisë. Me sa kam kuptu-
ar, ka humbur entuziazmi dhe
duhet ta rikthejmë të gjithë së
bashku".

Jeton Selimi

TRONDITET REALI

Ronaldo thërret Ramosin te
Juventusi

CEO I BAJERNIT

Rumenige: Vazhdojmë me
Kovaç edhe vitin tjetër

Në Spanjë qarkullon
lajmi se Serxho Ramos

është gati të lërë Realin e
Madridit  këtë verë.
Mbrojtësi qendror gjatë kë-
tyre ditëve po reflekton për
të ardhmen e tij, nëse do ta
vijojë karrierën me "Los
Blancos", apo të kalojë në
një tjetër top-klub europi-
an. Ramos gjithnjë i ka re-
fuzuar të gjitha ofertat, por
tani po vlerëson një ekspe-
riencë që mund t'i sjellë të
tjera gjëra në karrierë. Kapiteni i Realit ka vendo-
sur të ndryshojë klimë pas debatit me presidentin
Perez, zënkë e ndodhur menjëherë pas eliminimit
nga Ajaksi.  Për të janë interesuar menjëherë
Mançester Junajtid dhe Paris Sën Zhërmen, por në
skenë ka dalë edhe emri i Juventusit dhe i Liverpu-
lit. Sipas "AS", janë bardhezinjtë, ata që kanë lëvi-
zur më shpejt drejt kapitenit të Realit dhe Spanjës,
pasi në mes është futur dhe Kristiano Ronaldo, që e
do Ramosin në Torino. Vështirësi? Klauzola e
'përbindshme', 800 milionë euro në kontratë…

Ndryshe nga sa
aludohet nëpër

mediat botërore, tra-
jneri i Bajernit të
Mynihut nuk do të
shkarkohet nga
detyra e tij në përfun-
dim të sezonit. Këtë e
ka konfirmuar CEO i
gjigantit bavarez,
Karl Haiz Rumenige:
"Nuk ka qenë asn-
jëherë në dyshim.
Kovaç do të jetë tra-
jneri ynë edhe në se-
zonin e ardhshëm",
ka thënë drejtuesi bavarez për të përditshmen "Bild"
gjatë një evenimenti në vigjilje të Kupës së Gjerman-
isë, që do të luhet të shtunën. Prej javësh qarkullojnë
zëra rreth të ardhmes së Kovaç, me kroatin që dukej se
do të shkarkohej nga drejtimi i Bajernit menjëherë pas
përfundimit të sezonit, pavarësisht triumfit në kampi-
onat me një përmbysje fantastike. Mes trajnerëve të
përfolur si kandidatë të mundshëm për klubin bavar-
ez, ishte edhe emri i Masimiliano Alegrit.

Gjermani ka humbur dy finale

Murinjo: Do të jetë e vështirë,
nëse Klop s'fiton Champions

Zhoze Murinjo nuk
humbet rastin të

flasë për finalen e
madhe të Champions
League, në program
më 2 qershor në
"Wanda Metropoli-
tan" të Madridit. Tra-
jneri portugez, ar-
kitekt i triumfit të
këtij trofeu me Por-
ton dhe Interin, jep
mendimin e tij për
"Sky Sport", teksa
fokusohet te trajneri
i Liverpulit, Jurgen
Klop. "Nëse do të fitonte Championsin, do të ishte një
arritje e madhe, por nëse nuk do të fitonte, do të ishin
tri finale të humbura… Do të ishte e vështirë, shumë e
vështirë. Por është një person pozitiv dhe jam i bindur
që mendon veç për suksesin. Totenhemi? Nëse do të
vinte ky trofe i parë, do të ishte fantastike dhe do t'u
hapte rrugën sukseseve të tjera. Finalet nuk janë bërë
për t'u luajtur, por për t'u fituar".

MESFUSHORI I PARTIZANIT

Trashi: Do të bëjmë një festë që do të
mbahet mend gjatë në ShqipëriNjë sezon i shkëlqyer me

Partizanin ka kthyer
përsëri Lorenc Trashin në
radhët e përfaqësueses,
duke e bërë për të dytin
grumbullim radhazi pjesë
të saj. Këtë herë nuk ka
qenë i vetëm përkrah Hox-
hës, pasi në listën para-
prake të atyre që janë vënë
nën urdhrat e Edi Rejas
kanë qenë edhe Telushi e
Mala. "Kur na lajmëruan u

gëzuam që jemi të katërt në
Kombëtare. U gëzuam
shumë, se të jesh 4 nga një
ekip është gëzim i madh.
Mendoj se është folur
shumë për Telushin, e ka
merituar. Edhe po të mos
dilte kampion, do ta merrte
një ftesë. Mendoj se kjo

pritej. Do të dëshiroja ta
kisha një ftesë edhe të
hënën dhe kam shumë
shpresë që do ta kem", tha
Trashi për "SuperSport".
Por para të hënës, atë e pret
një emocion i madh, festa e
titullit kampion me dorëz-
imin e trofeut të shumëpri-

tur prej kohësh. "Derbi më
shumë ka folur për ne si
Partizan. Mendoj se emo-
cionet e forta do të jenë me
Kupën të dielën, tifozët
dhe unë e kemi pritur kaq
shumë vite më padurim.
Presidenti ka premtuar
festën e shumëpritur dhe
do ta bëjmë. Ka thënë se
nuk do të harrohet kollaj
në Shqipëri, do ta bëjmë
madhështore dhe ne po e
presim", tha ai.

një rastësi që bëmë foto me çu-
nat e Partizanit".
PANUÇI

"Nuk jemi të gjithë të
grumbulluar dhe me trajnerin
Reja jemi më të lirë. Ishte
ndryshe me Panuçin. Nuk po
e bëj fajtor, por Reja të lë më të
lirë. Për momentin është kësh-
tu, por do të shohim edhe në
bazë të rezultateve, pasi nëse
nuk fitojmë, do të ketë prob-
leme. Është ndryshe, Panuçi
vendosi rregulla të rrepta. U
munduam t'i respektonim.
Nuk e di a ishin pozitive apo
negative. Me Rejën për mo-
mentin është ndryshe. Nuk ia
vë të gjithë fajin Panuçit.
Rregullat duhen respektuar.
Ne jemi profesionistë dhe nuk
duhet të marrim lehtë asnjë

Hysaj i ikur, Napoli
sheh për mbrojtës të

tjerë

Drejtuesit e Napolit po
bëjnë llogaritë për

forcimin e skuadrës dhe në
planet e tyre janë katër për-
forcime. Bëhet fjalë për dy
mbrojtës krahu, një mes-
fushor dhe një sulmues, që
do të thotë se hapësirat e
Hysajt do të ngushtohen më
shumë dhe se e ardhmja e
tij është gjithmonë e më larg
Napolit. Pas takimit të fun-
dit të zhvilluar mes drej-
tuesve dhe trajnerit Ançelo-
ti, është vendosur për këto
katër përforcime, që do ta
bënin Napolin ekip më ko-
mpetitiv. "Il Mattino" bën
me dije se në listë janë em-
rat e Timotei Kastanje të
Atalantës, Tripier i Totenhe-
mit, Di Lorenco i Empolit
dhe i riu Teo Hernandez i
Real Madridit, por ky i fun-
dit kushton 30 milionë euro.
Për mesfushën në fakt
spikasin edhe emrat e Agus-
tin Almendras të Boka
Zhunior dhe Pablo Fornals
të Vilarealit. Alternativa
janë Veretu dhe Benaser.
Kurse për sulmin pëlqehet
shumë meksikani Lozano,
për të cilin PSV-ja kërkon
minimalisht 40 milionë
euro.
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Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave
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Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Jagger i Rolling Stones.
4. Zanore për kuaj.
6. Janë dhelpra.
11. Inicialet e Lendl ish tenist.
12. Kufizojnë rastet.
14. Mbyllen me epilog.
16. Eshtë simbol ngadalësie, por jo breshkë.
18. Gjysmë njeriu.
20. Janë fruta ekzotikë.
21. Një minierë e vjetër.
23. Ata tanë ishin ilirë.
24. Masat pa kufij.
25. Një gëzim i madh.
26. Agjenci Ndërmjetëse Përmet
27. Eshtë godinë në miniaturë
29. Film i Ridley Scott
31. Duken të gjata në pritje.

HORIZONTAL
1. Dillon aktor.
5. Një listë që zgjidhet nga regjisori
9. Sigla e tritolit.
12. Kapiteni që ndiqte balenën Moby Dick.
14. Eshtë spektator i yni.
16. Fillojnë lejen
17. Një sinjal akustik.
19. Një parashtesë për... përtej.
20. Eshtë partia e Sali Berishës.
23. Kanë organizatën Hamas.
24. Gëlojnë nga murgjit.
25. Në teori kur mungon ti.
27. Inicialet e Gide.
28. Inicialet e Asimov.
29. Nisen pa ne.
31. Kreshniku i volejbollit.
36. Kufijtë e tokës.

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

32. Njëzetmijë... në det në një libër të Jules Verne.
34. Eshtë kreu i bandës.
36. Ndahen nga ortakët.
38. Eshtë numri një.
41. Janë trupa qiellorë të tillë.
44. Kanë dhoma për t'u zënë.
46. Tri çupa në poker.
47. As unë, as ai.
48. Janë vitet.
49. Pak amatoriale.

VERTIKAL

1. Një legjendë.
2. Përfundojnë një stil.
3. Nuk e ulin kokën.
5. Këndohen në opera.
6. Janë tek në Somali

7. Eshtë lloj papagalli.
8. Mbyllin komentin.
9. Eshtë e parë për prodhim.
10. Kush ka do të pijë.
13. Janë binarë.
15. Rolet pa ret.
16. Vihen për të mbyllur të tilla.
17. Janë tek në mantel.
19. Salgari që krijoi Sandokan.
20. Një stinë e ngrohtë.
22. Janë pamje nga puna.
26. Një fjalë goxha.
27. Ato Ëilliams janë teniste
28. Ishin të parët tanë.
29. Janë edhe ato polare.
30. Fillojnë nazet.
33. Inicialet e Triolet.
36. Një bëhet me pozë.
37. Mbyllin punimet.
39. Ndodh në kufij.
40. Perignon i champagne-s.
42. Eshtë iks ajo e sulmit.
43. Enti europian i hapësirës.
45. Fillojnë lehtë.

-.Aftësia për të falur është
një privilegj i të fortit. Të
dobëtit kurrë nuk falin.
-.Nëse gjithmonë bën atë që
të pëlqen, të paktën një
person është i kënaqur.
- Të jesh i zemëruar, do të
thotë të hakmerrsh ndaj vetes
tënde për gabimet e të
tjerëve.
- Nuk ka kafshë më të egër
se njeriu kur zotëron forcë të
barabartë me pasionet e tij.
- Me një armë të zbrazët
mund ta trembësh armikun,
por nuk mund ta zhdukësh.

ZBAVITJE

- E qeshura vret frikën, pa frikë, nuk ka
besim. Pa frikën e djallit, nuk është i
nevojshën zoti.
- Mund të pretendoni se jeni serioz, por
nuk mund të pretendoni se jeni
qesharak.

- Rregullat e fesë në agjërime dhe festa
respektohen mjaft mirë. Të pasurit
respektojnë festat dhe të varfërit
agjërimet.

37. Mund të jenë autonome të tilla.
38. Britma e Arkimedit.

41. Fillojnë vetëm.
42. Bota jashtë ëndrrës.
44. Mund të jenë ushtarake.
46. Italia në Internet.
47. Gjysmë atomik.
49. Janë prova inteligjence
50. Një libër hartash.
51. Clapton i muzikës.

VERTIKAL

1. I famshëm ai i Trojës.
2. Një... bombë tenistike.
3. Fillojnë themelet.
4. Mund të jetë klasifikimi.
6. Një letër... kampioni.
7. Eshtë pozicioni për gjumë.
8. Janë diktatorët despotikë.
9. Një kryeqytet afrikan.
10. Qe mesfushor i famshëm i
Ajax.
11. Ekstreme në tenis.
13. Eshtë e dendur në xhungël.
15. Eshtë brinjë në skuadër.

18. Eshtë pako që dërgohet.
20. Brown i Kodi i Da Vinci-t.
21. Bëjnë taktika me taka.
22. Vetot pa kufij.
23. Persekutonin romakët.
24. Eshtë gri ajo e trurit.
26. Një mund të jetë spiunzhi.
30. Janë vendet për nisje.
32. Me to bëjnë torta.
33. Janë katër në kitarë bas.
34. Institucione Urbane Rajonale.
35. Priten me lotë në sy.
39. Një rreth pa ekstreme.
40. Gjysmë kasate.
41. Eshtë cilësia.
43. Ente Tregtare Lokale.
45. Një pjesë e territorit.
48. Në hyrje të oazit.
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